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V

“Adınızı mezar taşlarına değil, kalplere kazıyın.”
Shannon L. Alder 

Kıymetli meslektaşlarım ve değerli okuyucular,

Her şey bir tercih meselesi. İyilik yapmayı da tercih edebilirsiniz, kötülük 
yapmayı da. Adil olmayı da tercih edebilirsiniz, zulmetmeyi de. Hiçbir şeye 
kayıtsız kalmamayı da tercih edebilirsiniz, umursamaz olmayı da. Sadakati 
de ihaneti de, emeği de tembelliği de, umudu korumayı da vazgeçmeyi de…

Bunların hepsi, hayatı nasıl yaşamak istediğinizle ilgili tercihlerinizdir. 
Avukatlık da bir tercih meselesidir ve üstelik tercihlerin en zoru ve en değerlisidir. 
Çünkü biz, hakikatten yana olmayı görev bilmiş bir mesleğin mensuplarıyız. 
Bu nedenle, ne kendimiz ne de mesleğimiz hakkında söylenenlere itibar ederiz. 
Doğrunun bazen yalnız, bazen bedelli, ama her zaman onurlu olduğunu 
bilerek seçiyoruz. Siz de Ankara Barosu’nu bu yüzden seçtiniz. Siz de bizi 
seçtiniz. Bu seçim sonucunda, Ankara Barosu çatısı altında sürdürmekte 
olduğunuz avukatlık stajı bitip de ruhsat başvurusu yaparsanız, düzenlenecek 
törenle size ruhsatlarınız takdim edilecek ve bir cübbe giyeceksiniz. 

O cübbe, yalnız bir mesleğin icrasına ehil olduğunuz anlamına gelmiyor. 
O cübbe ile Mustafa Kemal Atatürk’ün bize emanet ettiği Cumhuriyet’in 
yükümlülüğünü de omuzlarınıza alacaksınız. Çünkü bir şey emanet ediliyorsa, 
onun korunması ve yaşatılması içindir. Cumhuriyet de böyle bir emanettir.

Atatürk’ün ifadesiyle: “Çağdaş bir Cumhuriyet kurmak demek, 
milletin insanca yaşamasını bilmesi, insanca yaşamanın neye bağlı olduğunu 
öğrenmesi demektir.”

Biz bu dünyaya yalnızca yaşamak için gelmedik; insanca yaşamak için 
geldik. Bu nedenle avukatlık mesleği, bir geçim yolu olmanın çok ötesinde, 
insanca yaşamın teminatıdır.

Ama biliyoruz ki bugün sadece biz değil, bütün dünya bir sınavdan 
geçiyor. Otoriter liderler, halkların daha iyi yaşamasını bir kenara bırakın, 
temel hak ve özgürlüklerimizi tek tek buduyor. İnsan haklarını kaybediyoruz. 
Ve biz, bu baronun mensupları olarak, bunun mücadelesini veriyoruz. 

BAŞKANIN ÖNSÖZÜ



Unutmayalım: “Eğer bir rejim ifade özgürlüklerini kanun gücünü 
kullanarak cezalandırıyorsa, orada artık özgürlüklerden bahsedilemez.” Her 
gün başka bir özgürlüğümüz elimizden alınırken, bina sonunda çökecek. Bu 
yüzden korku çok gerçek. Colum McCann’ın dediği gibi: “Giderek hızlanan 
bir atlı karıncada gibiyiz. Durun, bırakın, inmek istiyorum!”

Ama biz avukatlar için inmek yok. Bizim görevimiz, bu korkuya rağmen 
binayı ayakta tutmaktır. Bizim görevimiz, o emanetin bekçiliğini yapmaktır. 
Bizim görevimiz, yurttaşın “insanca yaşama” hakkını savunmaktır.

Bu yüzden Ankara Barosu’ndan avukatlık ruhsatı alan her meslektaşım, 
aslında bu nöbete katılıyor: Cumhuriyet’in, özgürlüklerin, adaletin nöbetine…
Cübbeniz, sadece bir kıyafet değil; bu nöbetin bayrağı olacak.

Sevgili genç meslektaşlarım, sizden isteğim şu: Cesaretinizi kaybetmeyin. 
Çünkü korkunun karşısında yalnızca cesaret vardır. Umudunuzu kaybetmeyin. 
Çünkü umutsuzluk, bu ülkenin en büyük düşmanıdır.

Ve dayanışmadan asla vazgeçmeyin. Çünkü biz ancak birlikte 
güçlüyüz. Atatürk’ün emaneti Cumhuriyet, sizin ellerinizde ve yüreklerinizde 
yaşayacak. Biz, emanete sahip çıkmak zorundayız. İnsanca yaşamaktan da, 
özgürlükten de, adaletten de vazgeçmeyeceğiz. Geleceğimiz olan stajyer avukat 
meslektaşlarımızın hazırladığı “Hukuk Gündemi” dergisinin yeni sayısının 
hazırlanmasında gösterilen emek, dayanışma ve çaba için teşekkürlerimi 
sunuyor;  hepinizi kutluyor, yolunuz açık olsun diyorum.

Sonsuz bir umut ve hevesle…
Saygılarımla, 

				    Av. Mustafa KÖROĞLU
				    Ankara Barosu Başkanı

	







Kıymetli Meslektaşlarım; 

Başkent Barosu olmanın verdiği görev ve sorumluluk kapsamında, 101 
yıllık geçmişiyle staj eğitiminin önderliğini sizlerin desteğiyle sürdürmekteyiz. 
Her zaman söylediğimiz gibi Avukatlık mesleği salt bir hukuk mesleği 
olmadığı gibi bu mesleği öğrendiğimiz staj eğitimimizin de hukuk eğitimiyle 
sınırlı kalması mümkün değildir.  

Staj Kurulumuzun kıymetli danışmanları ve sizlerin katkılarıyla stajınız 
süresince, hepimizin evi olan baromuza ait olmanın önemini ve meslek 
hayatımızda meslektaş dayanışmasının ne denli öneme sahip olduğunu sizlere 
kazandırmaya çalışıyoruz.  Sizlere katkı sağlamak için bizlere verilen bu görev, 
hayatlarınıza dokunabildiğimiz her an büyük bir onur ve mutluluk kaynağı 
olmaktadır.  

Kurgusal duruşma yarışmalarımızda bizleri şaşırtan etkileyici 
bir savunma, sportif etkinliklerde yetenekli olduğunu gördüğümüz 
meslektaşlarımız ya da yazarının kaleminin kuvvetli olduğu yazmış olduğu 
ilk paragrafından anlaşılan bir yazı… Her biri sizlerle bu yolu yürüyen bizler 
için büyük bir gurur nişanesi olmakta. Cübbelerinizi giymek için ettiğiniz 
yeminlere tanık olmak ve bu başarılarınıza ufak da olsa bir katkı sağlamış 
olduğumuz düşüncesi, bizlere bu sorumlulukları ve görevleri yerine getirme 
arzusu aşılamaktadır.  

Cumhuriyet değerlerine bağlı, Büyük Atatürk’ün bizlere emanet 
ettiği değerlerin ışığında, Türkiye Cumhuriyeti’nin bir avukatı olma 
sorumluluklarına ve yükümlülüklerine uygun olarak gerçekleştirdiğiniz staj 
dönemi, bizlerin geleceğe umutla ve huzurla bakmamızı sağlıyor. Değişen 
koşullar karşısında bu sorumluluklarınızı ve görevlerinizi unutmadan, 
hukukun üstünlüğüne ve mesleğin onuruna uygun şekilde mesleğinizi ifa 
edeceğinize inancımız sonsuzdur.  

Her yıl geleneksel olarak Stajyer Avukatlar tarafından çıkartılan tek 
dergi unvanına sahip “Hukuk Gündemi”, sizlerin emeklerinin ve özverisinin 
bir ürünüdür. Yoğun staj temposu içerisinde, henüz stajyer avukatken dahi 
mesleki bilinçle; “Benim de söyleyeceklerim var.” diyerek yazılarınızı kaleme 
almanız, derginin çıkarılması için her türlü çalışmaya katılmanız, bu dergiyi 
diğer hukuk dergilerinden ayıran temel farkı ortaya koyuyor.  

SUNUŞ



Başta Ankara Barosu Staj Kurulu Yayın Alt Kurulu kapsamında çalışan Stajyer 
Avukatlarımıza, Stajyer Avukatlarımıza destek olan Danışman Avukatlarımıza 
ve tecrübeleriyle bizlere destek olan Avukat meslektaşlarımıza, Baromuz ve Staj 
Kurulumuz adına teşekkürü borç bilirim.  

“Şiddet” ‘in her türlüsüne karşı olan bizler, mesleğimiz gereği ihtiyaç duyan 
herkesin yanında olacağız. Bu dergi de gerçekleştirmekte olduğumuz bu mücadelenin 
başka bir cephesini oluşturmaktadır.  

Dergimizin mücadelemize katkı sağlaması ümidiyle... 

				    Av. Deniz KAYILIOĞLU     
				    Ankara Barosu Staj Kurulu Başkanı
	







Tıpta Halk Sağlığı – Toplum 
Hekimliği alanında uzmanlaşmanız 
ile hukuk lisans eğitiminizi bir araya 
getirerek disiplinler arası bir bakış açısı 
geliştirdiniz. Sağlık Hukuku alanında 
tezli yüksek lisans derecenizle de bu 
alandaki uzmanlığınızı pekiştirdiniz. 
Özellikle hasta hakları ve tıbbi malpraktis 
gibi konular söz konusu olduğunda, 
tıp alanındaki uzmanlığınızın 
hukukçu kimliğinize ne tür katkılar 
sunduğunu düşünüyorsunuz? Bu iki 
farklı disiplini bir araya getirmek, 
hukuki değerlendirmelerinizi nasıl 
şekillendiriyor?

Bu sorunun cevabında, meslek 
pratiğimde gözlemlediğim sorunlar 

belirleyici olmuştur.   Hekimlerin 
karşılaştığı güçlükler yalnızca teknik 
değil, aynı zamanda hukuki ve etik 
boyutlar da taşımaktadır. Tıbbi uygulama 
hataları nedeniyle bazı hekimlerin yüksek 
tazminatlarla ve TCK kapsamında hapis 
cezası gibi yaptırımlarla karşı karşıya 
kaldıkları görülmektedir. Özellikle 
TCK’nın 53. maddesi kapsamında 
uygulanan yaptırımlar, meslektaşlar 
üzerinde ciddi psikolojik yükler 
oluşturabilmektedir.

Bu durum beni, sürece nasıl katkı 
sağlayabileceğim sorusu etrafında 
düşünmeye yöneltti. Bu bağlamda iki 
temel boyut öne çıkmaktadır: İlki, mesleki 
bilgi ve uygulama becerisidir. İkincisi ise, 
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etik ilkelerle donanmışlıktır. 
Benim eğitim aldığım dönemde tıp 

fakültelerinde sağlık hukuku ve tıbbi etik 
dersleri yeterince yer bulmamaktaydı. Bu 
nedenle, hem sağlık hukukuna bilimsel 
katkı sunmak hem de tıp ile hukuku 
birleştiren bütüncül bir perspektif 
geliştirmek amacıyla hukuk eğitimi almayı 
tercih ettim.

1992-1996 yılları arasında, seçimle 
belirlenen bir görev olan Türk Tabipleri 
Birliği Yüksek Onur Kurulu üyeliğini iki 
dönem boyunca yürüttüm. Bu süreçte 
yaklaşık 15 yıllık mesleki deneyime 
sahiptim. Kurul çalışmaları sırasında 
edindiğim gözlemler, mesleki bakış açımı 
önemli ölçüde etkiledi. Bu dönemde 
karşılaştığımız vakalardan biri özellikle 
dikkat çekiciydi: Mide kanaması 
nedeniyle acil servise başvuran bir hastaya, 

hekim tarafından Sengstaken-Blakemore 
sondasının uygulanmadığı ve bu nedenle 
hastanın hayatını kaybettiği iddiasıyla 
hekime yönelik bir şikâyet söz konusuydu. 
İnceleme sonucunda durumun kasıt 
ya da ağır ihmalden çok, teknik bilgi 
eksikliğine dayandığı izlenimi oluşmuştu. 
Mezun olduğu fakültenin Diyarbakır 
Tıp Fakültesi olduğunu öğrendiğimde, 
ilgili tıp fakültesinin eğitim programında 
öğrencilerin Sengstaken-Blakemore 
sondası uygulamasına dair bir eğitim alıp 
almadığını sorguladım. Gelen yanıtta, altı 
yıllık eğitim sürecinde bu teknik becerinin 
kazandırılmadığı açıkça belirtilmişti. Bu 
durum beni önemli bir soruyla baş başa 
bıraktı: Eğitim sürecinde hiç öğretilmemiş 
bir tıbbi müdahaleyi yapmayan bir 
hekimin, böyle bir beceriyi edinmediği 
için sorumlu tutulması ne kadar adildir? 
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Bu olay, bireysel ihmallerden ziyade 
sistemsel eksikliklerin yol açtığı sorunlara 
dikkatimi çekti. Hataların çoğunlukla 
bireyden değil, yapıdan kaynaklandığını 
fark ettim. Bu sebeple tıp ve hukuk 
alanlarının birbirini anlamasına katkı 
sağlamak istedim. 

Tıp ve hukuk, insan ve toplum 
yaşamında temel belirleyiciler arasında 
yer alan iki disiplindir. Bu alanların 
kesişim noktasında hem akademik hem 
de uygulamaya dönük katkılar sunmanın 
önemli olduğu kanaatindeyim.

Bu doğrultuda, Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi İngilizce programında 
“Health Law” (Sağlık Hukuku) derslerini 
yürütmem istendi. Öğrencilerden 
gelen olumlu geri bildirimler, bu dersin 
önemli bir ihtiyacı karşıladığını gösterdi. 
Ardından, Ankara Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nde “Tıp ve Sağlık Hukuku” 
başlıklı seçmeli derslerin müfredata 
eklenmesi sağlandı.Ayrıca, Sağlık Bilimleri 
Enstitüsü bünyesinde multidisipliner 
yapıya sahip bir yüksek lisans programı 
olan Sağlık Hukuku Programı’nın 
kurulmasına öncülük ettim. Bu program, 
hukuk fakültelerinden bağımsız olarak 
sağlık bilimleri alanında yapılandırıldı 
ve farklı disiplinlerden akademisyenlerin 
katkılarıyla yürütüldü. Ben de bu programı 
iki yıl boyunca takip ederek yüksek lisans 
tezimi bu çerçevede tamamladım.

Hukuk Fakültesi’nde “Sağlık Hukuku” 
dersi, üçüncü sınıf öğrencilerine yönelik 
seçmeli ders olarak müfredata dahil 

edildi. Bu dersin açılmasında Prof. Dr. 
Metin Günday ve Prof. Dr. Celal Göle 
gibi değerli akademisyenlerin önemli 
katkıları oldu. Böylece hem tıp hem 
de hukuk fakültesi öğrencilerine sağlık 
hukuku perspektifinden eğitim sunulması 
sağlandı.

Meslek hayatımda karşılaştığım pek 
çok vaka bana şunu öğretti: sorumluluk 
çoğu kez bireysel beceri eksikliğinden 
ziyade sistemsel eğitim ve donanım 
yetersizliklerinden kaynaklanmaktadır. 
Hekimin mesleki sorumluluğu ile insanın 
yaşama hakkı arasında hassas bir denge 
bulunmaktadır. Hukuk camiası bazen bu 
farkı göz ardı ederek katı değerlendirmelere 
yönelebilmektedir; oysa hakkaniyetli 
çözümler, olayların tıbbi doğasını ve 
koşullarını da dikkate almalıdır. Benim 
amacım, tıp ve hukuk alanlarının birbirini 
daha iyi anlamasına katkı sağlamaktır.

Mülkiye’de Siyaset Bilimi ve Kamu 
Yönetimi alanındaki lisans eğitiminiz 
ve anayasal düzene ilişkin eleştirel 
çözümlemelerinizden yola çıkarak, 
Türkiye’deki sağlık sisteminin 
yönetsel ve anayasal açıdan etkinliği 
üzerine neler söyleyebilirsiniz?  
Özellikle COVID-19 küresel salgını 
(pandemisi) gibi kriz dönemlerinde  
kamu yönetiminin anayasal 
yetkileri kullanma biçimini nasıl 
değerlendiriyorsunuz?

Tıpta halk sağlığı alanında uzmanlaştım. 
Halk sağlığı veya toplum hekimliği 
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(İngilizce’de Public Health veya Comunity 
Medicine) olarak adlandırılan bu disiplin, 
modern uzmanlık alanlarından biri 
olup, Türkiye’ye Nusret Fişek hocamızın 
öncülüğünde gelmiştir. Dünya genelinde 
yaygın olan bu alana, ABD tarafından 
öncülük edilmiştir.

Halk sağlığı uzmanlık alanı, bireylerin 
değil toplumun sağlığını koruma, 
geliştirme ve yükseltme; toplumda 
görülen sağlık sorunlarını yönetme; ayrıca 
sağlık yönetimi, politikası, finansmanı 
ve ekonomisiyle ilgilenir. Bu alanda 
uzmanlaşmak için öncelikle hekim olmak 
ve ardından tıpta uzmanlık sınavı ile dört 
yıllık bir eğitim sürecini tamamlamak 
gerekmektedir.

Fakülte yıllarımda, toplum hekimliği 
derslerinde Prof. Nusret Fişek’i dinleme 
ayrıcalığını yaşadım. Kendisi, sağlık 
ve yoksulluk arasındaki ilişkinin basit 
değil, nedensel olduğunu vurgulamıştı. 
Yoksulların daha sık hastalandığını, daha 
yüksek ölüm oranlarına maruz kaldığını 
ve hastalıktan kurtulsalar bile daha 
yoksullaştıklarını bilimsel araştırmalarla 
ortaya koymamız gerektiğini belirtmişti. 
Bu yaklaşım, sağlık ve toplum felsefesi 
açısından son derece önemli bir perspektif 
sunmaktadır.

Tıbbiyenin birinci sınıfında, o dönemde 
toplum hekimliği olarak adlandırılan 
bu dalı seçtim. Bu tercihimle hasta ile 
aramda para ilişkisi olmadan, kamu görevi 
misyonuyla  çalıştım. Hasta muayenesi 

ve tedavisi üzerinden gelir elde etmek 
gibi bir amacım olmadı. Tüm çabam, 
sağlık hizmetlerini daha etkin yönetmek, 
planlamak ve adil, yeterli finansman 
kaynakları sağlamak üzerine yoğunlaştı.

Bu süreçte özellikle kamu yönetimi 
alanı ilgimi çekti, Mülkiye’de kamu 
yönetimi ve siyaset bilimi eğitimine 
başladım. Böylece profesyonel bir bakış 
açısıyla sağlık yönetimini değerlendirmeyi 
öğrendim.

Türkiye, sağlık sektörüne OECD 
ortalamasının neredeyse yarısı kadar 
kaynak ayırmaktadır. OECD ülkelerinde 
ortalama %9-9,5 olan sağlık harcaması, 
Türkiye’de %5-5,5 civarındadır. Bu 
durum, toplum sağlığına verilen değeri 
göstermesi açısından önemlidir.

Meslek yaşamım boyunca tarafımdan, 
birçok siyasal partiden ve bir dönem de 
Başbakan düzeyinde, sağlık yönetimi 
için görüş talep edildi. Ancak, Türk 
kamu yönetiminde, özellikle sağlık 
yönetiminde belirleyici unsur maalesef 
ulusal gerçekler değil. 2003 yılından 
bu yana Türkiye. “Sağlıkta Dönüşüm 
(Health Transformation) adı altında 
ABD ve IMF dayatması olan programı 
uygulamaya koymuştur. Buna rağmen 
sağlık harcamaları hâlâ milli gelirin 
yaklaşık %4,5-5’i düzeyindedir. Bu 
kısıtlı kaynak da etkin ve verimli şekilde 
kullanılamamakta, bu nedenle sorunlar 
giderek artmaktadır. Rasyonel politikalarla 
bu bütçenin %9’a çıkarılmasının, etkin 
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ve verimli kullanılmasının mümkün 
olduğuna inanmaktayım.

Bir diğer önemli konu ise sağlık 
hizmetlerinin yönetiminde halk sağlığı 
uzmanı hekimlerin görevlendirilmesidir. 
Sağlık yönetimi, ulusal çıkarlar 
doğrultusunda olmalı; neoliberal 
politikaların etkisi altında kalmamalı, 
sınırlı kaynaklar öncelikle koruyucu sağlık 
hizmetlerine yönlendirilmelidir.

Somut bir örnekle bitirmek gerekirse: 
Hepatit B aşısının Sağlık Bakanlığı 
takvimine girmesi için büyük mücadele 
verdik. Hepatit B aşısı, üç doz halinde 
uygulandığında başta karaciğer kanserini 
önlüyor ve maliyeti yaklaşık 30 dolar. Oysa 
bir karaciğer naklinin maliyeti 30-40 bin 
dolar arasında, yani aşı ile nakil arasında 
bin kat gibi devasa bir maliyet farkı var. 
Üstelik nakilde başarı kesin değil, yaşam 
boyu da ilaç gerektiriyor. Bugün ise HPV 
aşısı mücadele etmemiz gerekiyor. HPV 
aşısı hala Türkiye’de devlet tarafından 
karşılanmıyor; oysa 137 ülkede devlet 
tarafından ücretsiz sağlanıyor..Şu anda 
Sağlık Bakanlığı aşı takviminde 13 aşı var; 
bunlara ulaşmak büyük çabalar sonucu 
oldu. Ancak HPV ve rota virüs aşıları 
hâlâ eklenmedi. Bu aşıların aşı takvimine 
alınmaması halk sağlığına aykırı bir 
yaklaşım.

Türkiye’nin Covid-19 salgınında 
açık hava hastanesine dönüştüğünü 
söylemiştiniz. Kamu otoritelerinin 
verileri gizlemesi veya çarpıtması 
Anayasamızın 74 maddesi çerçevesinde 

bilgi edinme hakkının çiğnenmesi 
sayılabilir mi? Bu durumda yurttaşların 
ve hukukçuların başvurabileceği en 
etkili yargı yolu nedir sizce?

COVID-19 pandemisi süresince, 
medyada sıklıkla yer alma olanağı 
buldum ve kamuoyunu bilimsel verilerle 
bilgilendirme çabası içerisinde oldum. 
Özellikle 25 Eylül 2021 tarihinde, 
salgının yoğun seyrettiği bir dönemde, 
kamuoyuna açıklanan verilerde altı 
hafta boyunca yoğun bakımda yatan 
hasta sayısının 1.400’lerde sabit kalması 
dikkat çekiciydi. Bu durum, istatistiksel 
olarak son derece düşük bir olasılıktır 
ve bilimsel akılla bağdaşmaz. Bu tür veri 
sunumları, yalnızca bilgi edinme hakkını 
değil, doğrudan yaşam hakkını da ihlal 
etmektedir. Gerçekler çarpıtıldığında ya 
da gizlendiğinde, toplum gerekli önlemleri 
almakta gecikebilmekte ve bu da doğrudan 
halk sağlığını tehdit etmektedir.

Aynı şekilde, Turkovac isimli biyolojik 
sıvının “aşı” olarak sunulması da bilimsel 
dayanaklardan yoksundur. İnsanlara 
uygulanacak viral bir aşının geliştirilmesi, 
ileri düzey biyoteknoloji ve uzun süreli 
klinik araştırmalar gerektirir. Bu koşullar 
sağlanmadan kamuoyuna sunulan 
bir sıvının, etkili ve güvenilir bir aşı 
olarak tanıtılması, halkın yanıltılmasına 
yol açmaktadır. Bilimsel bir temeli 
olmayan bu tür girişimler, bireylerin 
sağlıklı yaşam hakkını tehdit ettiği gibi, 
sağlık politikalarının meşruiyetini de 
zedelemektedir
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Pandemi sürecinde bilim insanlarının, 
şeffaflık ve kamu yararını gözeterek bilimsel 
bilgiye dayalı açıklamalar yapması hayati 
önem taşımaktadır. Kamu otoriteleri ise 
bu süreci bilimsel ilkeler doğrultusunda 
ve toplumu küçümsemeden yürütmelidir. 
Sağlık politikalarının popülist değil, 
halk sağlığı merkezli olması gerektiği 
kanaatindeyim.

Çalışmalarınızda halk sağlığı ve 
toplumsal adalet arasındaki kritik 
ilişkiye sıklıkla değiniyorsunuz. 
Özellikle Türkiye’deki sağlık 
politikalarının, farklı sosyoekonomik 
kesimlerin sağlığa erişimini nasıl 
etkilediği yönündeki belirlemeleriniz 
nelerdir? Sağlık hizmetlerine erişimde 
eşitsizliklerin azaltılması, giderilmesi 
için hangi hukukİ ve yönetsel 
düzenlemeler zorunludur? 

İngiltere›de toplum, sosyoekonomik 
düzeye göre beş katmana ayrılmaktadır: 
üst sosyoekonomik sınıf, onun altı, 
orta sınıf, alt orta sınıf ve en diptekiler 
(the bottoms). Bu sınıfsal yapı, yalnızca 
ekonomik değil, aynı zamanda toplumsal 
ve kültürel eşitsizlikleri de yansıtmaktadır. 
Alman gazeteci Günter Wallraff’ın 
yaklaşık 40 yıl önce kaleme aldığı En 
Alttakiler adlı eseri dikkat çekicidir. 
Wallraff, Almanya’da göçmen işçilerin 
—özellikle de Türkiye’den gelenlerin— 
maruz kaldığı kötü yaşam ve çalışma 
koşullarını bizzat deneyimleyerek gözler 
önüne sermiştir. Bu insanlar, Almanya’nın 
toplumsal yapısında “en alt” katmanda 
yer almakta; kaynakçılıktan kanalizasyon 
işçiliğine, sokak temizliğinden ağır sanayi 
işlerine kadar en zorlu ve riskli işlerde 
çalışmaktadırlar. Benzer bir yaklaşımı 
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Fransız yazar Emile Zola da Germinal 
adlı eserinde benimsemiştir. Zola, maden 
işçilerinin yaşamını anlatmadan önce üç 
ay boyunca yeraltında çalışarak doğrudan 
gözlem yapmış ve yaşananları içerden 
deneyimlemiştir. Bu tür deneyimsel 
gözlemler, toplumsal adaletsizliklere dair 
daha derinlikli empati kurulmasını ve 
güçlü bir farkındalık oluşturulmasını 
mümkün kılmaktadır.

Türkiye özelinde, halk sağlığı 
açısından önemli göstergelerden biri olan 
bodurluk (stunting) sorunu giderek artış 
göstermektedir. Bodurluk, özellikle 6 yaş 
altı çocuklarda yaşa göre boy uzunluğunun 
düşük olmasıyla tanımlanır ve genellikle 
kronik yetersiz beslenme ile ilişkilidir. Bu 
durum, yalnızca bireysel sağlık sorunu 
değil, aynı zamanda toplumsal düzeyde 
yoksulluk, eşitsizlik ve sosyal dışlanmanın 
bir yansımasıdır. Son yıllarda Türkiye’de 
çocuklardaki bodurluk oranlarının 
yükselmesi, yoksulluğun yaygınlaştığına 
işaret etmektedir. Ancak bu yalnızca 
kendiliğinden gelişen bir süreç değildir, 
kurgulanmış bir yoksullaştırma sürecidir.

Bu durum, Dünya Sağlık Örgütü 
(DSÖ) ve Birleşmiş Milletler (BM) gibi 
uluslararası kuruluşların da uzun süredir 
gündemindedir. BM’nin ilan ettiği 
Üçüncü Bin Yıl Kalkınma Hedefleri 
(Millennium Development Goals - 
MDGs) ile Sürdürülebilir Kalkınma 
Hedefleri (Sustainable Development 
Goals - SDGs) arasında, doğrudan 

bu sorunlara temas eden başlıklar 
bulunmaktadır. Örneğin, “Sıfır Açlık 
(Zero Hunger)” ilk sıralarda yer almakta, 
“Yoksulluğun Eradikasyonu” (kökten 
kazınması) ise yine öncelikli hedeflerden 
biri olarak konumlanmaktadır.

Türkiye’de yoksulluk, sağlık 
hizmetlerine erişim ve genel yaşam kalitesi 
açısından önemli bir belirleyici faktör 
olmaya devam etmektedir. Resmî verilere 
göre dört kişilik bir ailenin yoksulluk 
sınırı, TÜİK’in son açıklamalarına göre 
88.000 TL düzeyindedir. Buna karşılık, 
kendimden örnek vermek gerekirse, 43 
yıl kamu hizmeti vermiş bir emekli tıp 
profesörünün emekli aylığı 79.000 TL’dir 
ve bu rakam yoksulluk sınırının altındadır.

Bir ülkenin kalkınabilmesi için en temel 
girdinin sağlıklı ve iyi eğitimli insan gücü 
olduğu unutulmamalıdır. Sağlıklı bireyler 
olmadan eğitim etkin biçimde alınamaz, 
dolayısıyla kalkınma gerçekleşemez. Bu 
nedenle “Her şeyin başı sağlık” sözü, 
kesinlikle abartı değildir. Türkiye’nin 
karşılaştığı bu sorunlar, politik tercihe 
indirgenemeyecek kadar temel ve hayati 
niteliktedir. Toplumsal adaletin sağlanması 
ve yoksulluğun ortadan kaldırılması, 
ülkenin tüm kaynakları ve potansiyeli 
kullanılarak mümkün kılınabilir.

Aynı zamanda bu mesele, stratejik bir 
sorundur. Türkiye, orta gelir tuzağında 
sıkışıp kalabilir; özellikle yapay zeka, 
bilişim ve dijitalleşme çağlarını kaçırması 
durumunda, Osmanlı’nın endüstri 
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devrimini kaçırmasıyla yaşadığı çöküşe 
benzer bir gerileme riskiyle karşı karşıya 
kalır. Bu nedenle, sorunların çözümü 
sadece ekonomik veya sosyal değil, aynı 
zamanda ulusal stratejik bir öncelik olarak 
ele alınmalıdır.

Sizce bilimsel veriler dikkate 
alınmadan, alınan düzenlemeler ve 
kararlar hukukta yetki saptırması olarak 
amaç dışı yetki kullanımı kapsamında 
yargısal denetime tabi tutulabilir mi? 
Sizce burada biz hukukçulara düşen 
görev nedir?

Mülkiye’deki lisans eğitimim 
sırasında, İdare Hukuku dersimize 
Onur Karahanoğulları hocamız gelirdi. 
Hocamız, idare hukukunun kuramsal 
temellerini oldukça yetkin bir biçimde 
anlatırdı. Derslerde onunla yalnızca 
öğrenci-hoca ilişkisiyle sınırlı kalmayan, 
düşünsel bir dostluk da kurduk. Bir gün 
kendisine şöyle demiştim: “Onur Hocam, 
elbette alınan kararlar hakkaniyetli olmalı; 
pozitif hukuk kurallarına uygunluk 
göstermeli. Ancak pozitif hukuk ile adalet 
arasında bir çelişki ortaya çıktığında, 
Ronald Dworkin’in Herkül yargıç 
metaforunda olduğu gibi, hukukun 
ilkelerine başvurmalı, pozitif normları o 
ilkeler ışığında yeniden yorumlamalıyız. 
Fakat bununla da yetinmeyelim; bir adım 
daha atalım ve şunu açıkça dile getirelim: 
hiçbir yargı kararı bilime aykırı olamaz.” 
Benim önerdiğim bu yaklaşım, klasik 
pozitif hukuk çerçevesinin dışına çıkarak 

bilimsel bilgi ile hukukun buluşmasını 
savunuyordu. Yıllar sonra memnuniyetle 
duydum ki, Onur Hocamız bu düşünceyi 
benimsemiş ve çeşitli platformlarda öne 
çıkarmış. “Hiçbir yargı kararı bilime 
aykırı olamaz.” ifadesi, yalnızca normatif 
bir önerme değil, hukukun kendini 
gerçekleştirme koşullarını belirleyen temel 
bir ilkedir.

Zira hukuk, yalnızca normatif bir sistem 
değil; aynı zamanda sosyal bir bilim dalıdır. 
Bu nedenle hukuk, felsefeden, mantıktan, 
etik ve ahlaktan, tarihten ve nihayetinde 
bilimden beslenmek zorundadır. Hukukun 
temel ilkeleri, pozitif hukuk normlarının 
önüne konulmalı; o normlar, bu ilkelerle 
çelişmeyecek biçimde yorumlanmalıdır. 
Böyle sistematik ve disipliner bir alanın, 
yani hukukun, bilimle çelişmesi, bilimsel 
gerçekliği yok sayması düşünülemez. Aksi 
halde verilen kararlar ne adil olur, ne de 
toplumsal meşruiyet taşıyabilir.

Bu bağlamda, hukuk fakültelerinde 
“bilim felsefesi” eğitiminin mutlaka 
yer alması gerektiğini düşünüyorum. 
Bununla birlikte, hukuk eğitimine 
“bilim tarihi” dersinin de eklenmesi 
gereklidir. Zira yalnızca hukuk kurallarına 
değil, aynı zamanda bilimin tarihsel 
gelişimine ve eleştirel düşünceye hâkim 
olmayan bir hukukçu, hakikatle bağını 
kurmakta zorlanacaktır. Bilimsel bilgiye 
dayanmayan, etik ilkeleri yok sayan 
uygulamalar, özellikle COVID-19 
pandemisi sürecinde görüldüğü üzere, 
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toplum sağlığını tehdit etmiş, pek çok 
masum insanın yaşamını yitirmesine ya 
da kalıcı sağlık sorunları yaşamasına yol 
açmıştır.

Dolayısıyla yalnızca “yetki gaspı” 
ya da “yetki saptırması” gibi teknik 
hukuk kavramlarıyla sınırlı kalmamak 
gerekir. Naçizane kanaatimce, bilime ve 
bilimsel gerçekliğe aykırı olarak verilen 
yargı kararları, yalnızca hukuken sakat 
veya iptale tabi sayılmamalıdır; bu tür 
kararlar “mutlak butlan” kapsamında 
değerlendirilmeli ve hukuk dünyasında 
hiç doğmamış kabul edilmelidir. Çünkü 
bu kararlar, teknik bir hata olmanın çok 
ötesinde, insan yaşamına doğrudan zarar 
verebilecek sonuçlar doğurur. Bu nedenle 
yalnızca hukuki değil, aynı zamanda 
ahlaki ve bilimsel bir sorumlulukla 
değerlendirilmelidir.

Bu nedenle, yaşamda en gerçek ve 
güvenilir yol, büyük Atatürk’ün de 
ifade ettiği gibi, “ilimdir.” Ancak ben 
bu sözü, yalnızca bilgi olarak değil, 
“bilimsel akılcılık” ve eleştirel düşünceyle 
bütünleşmiş bir yol haritası olarak 
görüyorum. Hukukun da, sağlığın da, 
kamusal sorumluluğun da temelinde bu 
yaklaşım yer almalıdır.

Günümüzde toplumsal şiddet 
arttıkça hukuki ve etik sorumluluklar 
değişiyor mu? Türkiye’de şiddetle 
mücadelede yasalar yeterli mi? Eksik ve 
geliştirilmesi gereken yönler nelerdir?

Şiddetle mücadelenin araçlarından 

yalnızca biri, yasal düzenlemeler 
yoluyla pozitif hukuk normlarının 
oluşturulmasıdır. Bu, elbette gereklidir; 
ancak, kendi başına yeterli olmaktan 
uzaktır. Zira, şiddetin toplumsal yapıdaki 
kök nedenlerine inilmedikçe, yani 
nedenlerin nedenini ortaya koymadan 
ve müdahale etmeden, bu olgunun 
toplumdan kalıcı biçimde tasfiye edilmesi 
mümkün değildir.

Eğer şiddete ilişkin bir yasal düzenleme 
yapılırken, toplumun derinlikli bir biçimde 
sosyolojik analizine başvurulmazsa; 
örneğin, ilgili yasa maddeleri hukuk 
sosyolojisi temelli ampirik verilerle 
gerekçelendirilmezse, söz konusu yasal 
süreç eksik ve etkisiz kalacaktır. Bu durum, 
şiddetle mücadele amacıyla oluşturulan 
mevzuatın işlevsizleşmesine ve sahada 
kadük kalmasına yol açmaktadır.

Türkiye’de yasa yapım süreçlerindeki 
en temel sistematik sorunlardan biri, bu 
bilimsel temelden yoksunlukla ilgilidir. 
Etkili ve uygulanabilir yasa üretimi için 
yalnızca hukukçularla değil; aynı zamanda 
hukuk sosyologları, antropologlar ve 
alanın diğer uzmanlarıyla birlikte çalışmak 
elzemdir. Ancak bu şekilde, hem şiddetin 
ortaya çıkış koşulları doğru anlaşılabilir 
hem de bu koşulları dönüştürecek etkili 
bir hukuki çerçeve oluşturulabilir.

Bu yaklaşımın somut bir örneğini 
sağlıkta şiddetle mücadele kapsamında 
görebiliriz. Türk Ceza Kanunu, şiddet 
türlerini ve bu fiillere uygulanacak 
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temel yaptırımları tanımlamaktadır; 
ancak uygulamada yetersiz kalındığı 
görülmüştür. Bu nedenle, 3359 sayılı 
“Sağlık Hizmetleri Temel Kanun’unda 
değişiklikler yapılmış ve 12. maddeye yeni 
hükümler eklenmiştir.

Bu düzenlemelerden ilki, sağlık 
çalışanlarına yönelik şiddetin –kamu 
veya özel fark etmeksizin– “katalog 
suç” kapsamında değerlendirilmesidir. 
Bu sayede, Türk Ceza Muhakemesi 
Kanunu’nun (CMK) 100. maddesi 
uyarınca tutuklu yargılama yolu açılmıştır. 
İkinci önemli değişiklik ise, bu suçlar 
bakımından cezanın ertelenmesine ilişkin 
kararların verilmemesidir. Bu tür somut ve 
caydırıcı düzenlemeler, ancak toplumsal 
gerçeklik ve bilimsel veri ışığında 
şekillendirildiğinde etkili olabilmektedir.

Bu düzenlemelerin üzerinden yaklaşık 
beş yıl geçti. Ancak geçen süre zarfında 
sağlıkta şiddette belirgin bir azalma 
olmadı. Çünkü bu şiddeti doğuran sağlık 
hizmeti ortamına, sağlık sisteminin yapısal 
koşullarına ilişkin herhangi bir iyileştirici 
adım atılmadı. Aksine, sistem daha da 
tıkanmış durumda.

Ben, yılların deneyimine sahip bir hekim 
olarak, artık eşime, dostuma ya da yakın 
çevreme randevu alma gibi konularda 
yardımcı olamıyorum. Oysa geçmişte, 
belli ölçüde destek olabiliyordum. Bugün 
ise genç hekim arkadaşlarım, öğrencilerim 
bana “Hocam, elimizden geleni yapıyoruz 
ama iş yükümüzden nefes alamıyoruz” 

diyor. Hâliyle, ben bile bir şey rica 
edemiyorsam, halk bu hizmetlere nasıl 
erişsin?

Dolayısıyla, şiddetle mücadele 
yasalarının etkili olabilmesi için öncelikle 
şiddeti doğuran yapısal ve sistemsel 
nedenleri ortadan kaldırmaya yönelik 
bütüncül bir yaklaşıma ihtiyaç vardır. 
Bu yaklaşımın temel unsurlarından biri 
de sağlık sistemine yapılan kamusal 
yatırımların artırılmasıdır. Türkiye, sağlık 
harcamalarında gayrisafi yurt içi hasılanın 
yaklaşık %5’ini ayırmakta; bu oranın 
kademeli olarak %9–10 seviyelerine 
çıkarılması, sağlık hizmetlerinin kalitesini 
ve erişilebilirliğini artıracak, böylece 
sağlık çalışanları üzerindeki baskıyı 
azaltarak şiddetin kök nedenlerini ortadan 
kaldıracaktır.

Dolayısıyla yalnızca hekim sayısının 
değil, aynı zamanda hastane sayısının, 
yardımcı sağlık personeli kapasitesinin 
ve sağlık altyapısının da artırılması 
gereklidir. Ancak bu artış salt niceliksel 
değil, niteliksel bir dönüşümle birlikte ele 
alınmalıdır. En önemlisi ise “bütüncül tıp” 
yaklaşımıdır. Dünya Sağlık Örgütü’nün de 
benimsediği “Tek Tıp, Tek Sağlık” (One 
Health) anlayışına göre, insan sağlığı; 
hayvan sağlığı ve çevre sağlığı ile bir bütün 
olarak değerlendirilmelidir. Bu yaklaşım, 
sağlıklı bir toplum inşa etmenin temelidir.

Bu çerçevede, koruyucu sağlık 
hizmetlerine öncelik veren, kamusal 
kaynaklarla finanse edilen, eşitlikçi 
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ve erişilebilir bir sağlık sistemi 
hedeflenmelidir. Nitekim 1988 yılında 
akademik kariyerime başladığımda 
öğrencilerime şunu söylemiştim: “Genel 
sağlık sigortası, sizin sağlığınızı değil, 
sermayenin kârını sigortalar.” Bu sözler, bir 
şiddet ifadesi değil; bir sistem eleştirisidir. 
Ve hâlâ geçerliliğini korumaktadır.

Bu bir şiddet midir, değil midir 
bilemem; ancak ben bunu bilimsel olarak 
ifade etmek zorundayım: Genel Sağlık 
Sigortası (GSS) uygulaması, gerçekte 
kamusal sağlık hizmetlerinin piyasa 
temelli bir yapıya evrilmesidir. Sistem şu 
şekilde işlemektedir: Devlet, bireylerden 
dolaylı ve doğrudan vergiler aracılığıyla 
gelir elde etmektedir. Üstelik bu vergiler 
çalışanların maaşlarından daha ellerine 
geçmeden kesilmektedir. Vatandaş, sağlık, 
eğitim, adalet ve güvenlik gibi dört temel 
kamu hizmetini bu vergiler karşılığında 
almayı bekler. Bunlar, modern refah 
devletinin temel yapı taşlarıdır. Tarihsel 
olarak da bu hizmetler karşılığında vergi 
ödenmesi üzerine verilen mücadeleler 
mevcuttur; örneğin, 1215’te İngiltere Kralı 
ile baronlar arasında imzalanan Magna 
Carta, vergi karşılığında hak taleplerinin 
temelidir.

Ancak GSS sistemi, bu toplumsal 
sözleşmeyi aşındırmaktadır. 5510 sayılı 
Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 
Kanunu’na göre herkes sigortalı kabul 
edilmekte, primi ödeyebilenlerden 
doğrudan alınmakta, ödeyemeyenlerin 

primleri ise devlet tarafından 
karşılanmaktadır. Fakat bu sistemde, 
devletin prim katkıları oldukça sınırlı 
kalmakta, sağlık hizmetleri için oluşturulan 
finansal havuz yetersiz hale gelmektedir. 
Sonuç olarak, hizmetin bedeli yeniden 
vatandaşın sırtına yüklenmektedir.

Bugün birçok sağlık hizmeti, katkı payı 
adı altında ek ödemelerle sunulmaktadır. 
Muayene, reçete, ilaç katkı payları, 
gözlükten işitme cihazına kadar pek çok 
tıbbi destek ürününde devletin katkısı 
yetersiz kalmakta, vatandaş ciddi ek 
harcamalarla karşı karşıya kalmaktadır. 
Örneğin, bir emekli müsteşarın yakın 
zamanda aldığı işitme cihazının bedeli 
120.000 TL iken, devlet katkısı yalnızca 
30.000 TL olmuş, geri kalan tutar birey 
tarafından karşılanmıştır.

Bu sistemin doğal sonucu olarak, sağlık 
sektöründe kamusal hizmetlerin payı 
azalmakta, özel sektörün etkisi giderek 
artmaktadır. Oysa ki sağlık bir hak, piyasa 
malı değil; dolayısıyla sağlık hizmetlerinin 
kamusal niteliği güçlendirilmedikçe, bu 
eşitsizliklerin ortadan kalkması mümkün 
olmayacaktır.

Bugün özel hastanelerdeki yatak 
sayılarının roket hızıyla artması, sağlık 
sistemindeki dönüşümün çarpıcı 
bir göstergesidir. Kamusal denetim 
mekanizmaları ise bu büyümeye paralel 
şekilde gelişmemiş, aksine denetim 
zaafları ve yolsuzluklar karşısında yetersiz 
kalmıştır. Oysa Anayasa’nın 56. maddesi, 
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sağlık hizmetlerinin devlet tarafından 
planlanıp denetlenmesini açıkça 
emretmektedir. Buna rağmen, kamu sağlık 
harcamaları yıllar içinde bilinçli şekilde 
geriye çekilmiş, kaynaklar özel sektöre 
yönlendirilmiştir. Bu süreçte yaratılan 
finansal kaynakların da toplumun sağlık 
hizmeti ihtiyacını karşılamakta yetersiz 
kaldığı açıktır.

Genel Sağlık Sigortası (GSS) zorunlu 
hale getirilmiş, ancak bu sistemin sağladığı 
hizmetler vatandaşa yetmemektedir. 
Devlet hem vergi almakta hem de GSS 
primi istemekte, ki bu prim esasen ikinci 
bir vergi niteliği taşımaktadır. Bu da 
yetmeyince vatandaş özel sağlık sigortasına 
yönlendirilmektedir. Ancak belirli bir 
yaştan sonra—örneğin 70 yaşını geçmiş 
bir birey için—özel sigorta yaptırmak 
ya mümkün olmamakta ya da maliyet 
açısından imkânsız hale gelmektedir.

Tüm bunların üzerine bir de 
“tamamlayıcı sağlık sigortası” 
önerilmektedir. Bu öneri, mevcut 
sistemin açık bir itirafı niteliğindedir: 
Sağlık hizmetine erişim, artık yalnızca 
ekonomik gücü olanların hakkıymış 
gibi bir anlayış yerleşmektedir. Devletin 
bu durumu normalleştirmesi ve hatta 
reklamlarla teşvik etmesi, sosyal devlet 
anlayışıyla bağdaşmamaktadır. Bu tür 
uygulamaları etik dışı ve insan onurunu 
zedeleyici buluyorum. Belki ifade 
biçimim sert görünebilir ama topluma ve 
bilimsel gerçeklere olan sorumluluğum, 

beni bu gerçekleri açıkça dile getirmeye 
sevk ediyor. Çünkü burada yalnızca yasal 
normlardan değil, toplumsal meşruiyetten 
ve adaletten söz ediyoruz

Bilimsel çalışmalarınızı salt akademik 
çerçevede değil, Atatürkçü Düşünce 
Derneği (ADD), Türk Hukuk Kurumu 
(THK) , dil Derneği gibi kurumlarda ve 
ayrıca medya ve yazarlık perspektifinde 
de sürdürüyorsunuz. ‘Şiddet’ başlığı 
altında demokratif kitle örgütlerini 
nasıl çalışmalar yapabilir? 

Türk Hukuk Kurumu, 1934 yılında 
bizzat Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 
öncülüğünde kurulmuş, Cumhuriyet’in 
temel kurumlarından biri olarak 
düşünülmüştür. Kuruluşunun üzerinden 
91 yıl geçmiş olan bu köklü kurum, 
Atatürk’ün bize bir emanetidir. Son 
dönemde, hak ettiği görünürlüğü üye 
sayısının azalması sebebi ile kaybetmiş 
olsa da gerekli desteği vermeye devam 
ediyorum.

Ne var ki, Türk Hukuk Kurumu, 
Atatürk’ün özellikle gelir kaynaklarını 
teminat altına alarak kurduğu iki temel 
kurum —Türk Dil Kurumu ve Türk 
Tarih Kurumu— ile aynı canlılık ve 
kurumsal etkinliği gösterememektedir. 
Oysa bu kurum, Cumhuriyet’in düşünsel 
ve hukuki temellerini korumak ve 
geliştirmek üzere tasarlanmıştır. Bu 
nedenle, Türk Hukuk Kurumu’nun 
yeniden yapılandırılması, bilimsel ve 
toplumsal rolünün güçlendirilmesi büyük 
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önem taşımaktadır. Kurumun, Atatürk’ün 
bıraktığı mirasa ve Cumhuriyetin temel 
değerlerine uygun biçimde canlandırılması 
bir zorunluluktur.

Son yıllarda Türkiye’de hukuk düzenine 
yönelik çok ciddi ve sistematik ihlaller 
yaşanmaktadır. Hukukun üstünlüğü 
ilkesi zedelenmiş, yargı bağımsızlığı 
ciddi biçimde aşınmış, hukuki güvenlik 
ilkesi adeta ortadan kalkmıştır. Bu 
süreç, hukukun yalnızca zayıflatılması 
değil, yer yer fiilen askıya alınması ve 
açık bir biçimde katledilmesi anlamına 
gelmektedir. Böylesi bir dönemde, Türk 
Hukuk Kurumu’nun, kuruluş amacına 
ve tarihsel misyonuna uygun olarak, 
hukukun savunulmasında öncü bir rol 
üstlenmesi elzemdir. Kurumun örgütsel 
kapasitesini güçlendirmesi, üye sayısını 
artırması ve bilimsel-akademik meşruiyete 
dayalı güçlü bir sesle hem ulusal hem de 
evrensel hukuk değerlerine sahip çıkması 
beklenmektedir.

Nitekim, Muammer Aksoy’un 19 
Mayıs 1989 tarihinde kurduğu Atatürkçü 
Düşünce Derneği (ADD), yalnızca bir 
sivil toplum kuruluşu değil, aynı zamanda 
cumhuriyetçi hukuk bilincinin taşıyıcısı 
olmuştur. Aksoy’un yaşamı ve mücadelesi, 
bağımsız yargının ve laik hukuk devletinin 
yılmaz bir savunucusu olarak, bugünkü 
hukukçulara da ilham kaynağı olmalıdır.

Türk Hukuk Kurumu ve Atatürkçü 
Düşünce Derneği gibi köklü kurumlar, 
yalnızca tarihsel değerleriyle değil, bugün 

de toplumsal ihtiyaçlara yanıt verebilecek 
potansiyele sahip yapılardır. Onlarla 
birlikte Çağdaş Yaşamı Destekleme 
Derneği (ÇYDD) gibi kurumlar da, laiklik, 
eşit yurttaşlık, eğitim hakkı gibi alanlarda 
sivil toplumun vazgeçilmez taşıyıcılarıdır. 
Meslek örgütlerinin yanında bu gönüllü 
kuruluşlar, cumhuriyetin temel ilkelerine 
sahip çıkan toplumsal dayanışmanın yapı 
taşları olarak görülmelidir.

Ben de Atatürkçü Düşünce Derneği’nde 
(ADD) kuruluşundan beri aktifim; 
1993’te üye oldum ve 33 yıldır üyeliğim 
sürüyor. Genel Başkan Vekilliği dahil 
pek çok görevde bulundum. ADD’nin 
çalışmalarını çok önemsiyorum, ancak 
keşke daha güçlü olabilseydi. Ne yazık ki 
çok zor süreçlerden geçti. Rahmetli Ahmet 
Taner Kışlalı gibi parlak siyaset bilimciler 
ve birkaç ADD üyesi, uğradıkları 
cinayetlerle büyük kayıplar verdik.

Bu nedenle bu tür kurumların üye 
sayılarının artırılması, kamu vesayetinin 
ve desteğinin yeniden gözden geçirilmesi 
hayati önem taşıyor. Kamu yararına 
çalışan dernek ve vakıfların statülerinin 
genişletilmesi gerekiyor. ADD’nin bu 
statüsü olmasına rağmen yıllardır kamu 
hazinesinden bir kuruş destek alamaması, 
sivil toplumun güçlendirilmesinde önemli 
bir engel.

İsveç, Norveç gibi İskandinav 
ülkelerinde bireyler ortalama 8 dernek 
veya demokratik kitle örgütüne üyedir. 
Bu model, demokratik toplumun yapı 
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taşlarından biridir ve bizde de benzer 
bilinç gelişmeli. Türkiye’de ortalama 
bir vatandaşın üye olduğu dernek sayısı 
maalesef çok düşük, muhtemelen 1-2 
civarında ya da hiç değil.

Neden son yıllarda sağlıkta şiddet 
vakalarında artış yaşandı? Sağlık 
Bakanlığı’nın, TTB’nin ve yasa 
koyucunun bu konudaki sorumluluk 
dereceleri nedir? Kimin ihmali var? 

Sorunuz bağlamında altını çizmek 
gerekirse, insanları şiddet tepkilerine iten 
ortamı iyileştirmek şarttır. Şiddet bir 
hastalıktır, toplumsal bir patolojidir. 

Bir hekim olarak şiddeti doğuran 
toplumsal patolojilere baktığımda 
reçetemin içeriği şudur: Toplumda 
yaygınlaşan hukuksuzluk, adaletsizlik, 
eşitsizlik; kamu hizmetlerine erişememe; 
gelir dağılımının derin uçurumlarla 

bozulması; zenginlerle yoksullar arasındaki 
devasa fark; hükümetlerin giderek daha 
fazla sermaye yanlısı politikalar izlemesi ve 
bunun sonucunda otoriter, hatta totaliter 
yapılara dönüşmesi… Tüm bunlar şiddeti 
besleyen zeminlerdir. Bunlarla mücadele 
edilmeden, yalnızca yasal düzenlemeyle 
şiddetle baş edilemez.

“Totaliterleşme” kavramı, günlük 
dildeki otoriterlikten farklıdır. Çünkü 
totaliter rejimlerin arkasında sistematik, 
kapsayıcı bir ideoloji vardır. Bu ideoloji, 
toplumun tüm alanlarını — siyaset, 
eğitim, medya, hukuk, hatta bireyin özel 
hayatını — denetim altına almayı hedefler. 
Otokratik ya da despotik rejimlerde 
bu kadar bütünlüklü bir ideolojik yapı 
olmayabilir, ama totaliterizmde hedef, 
toplumu baştan sona kendi dünya 
görüşüne göre yeniden şekillendirmektir.
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Bugünkü Türkiye’de yaşananların da 
artık bu ideolojik totaliterleşme sürecine 
evrildiğini görmek mümkün. Bu da 
beraberinde İnsan Hakları Evrensel 
Bildirgesi’nde açıkça tanımlanmış olan 
“meşru direnme hakkı”nı gündeme 
getiriyor. Baskının, hak ihlallerinin 
sistematikleştiği, adalete erişimin 
tıkandığı, yurttaşın temel haklarının ihlal 
edildiği yerde artık meşru direniş hakkı 
tartışmaya açılır hale gelir.

Bu noktada, 1961 Anayasası’nın 
başlangıç kısmında yer alan o önemli 
cümle de hatırlatılmalı: “Gayrimeşru 
hale gelmiş, meşruiyetini yitirmiş bir 
iktidara karşı yurttaşlar meşru direnme 
hakkını kullanarak 27 Mayıs Devrimini 
yapmışlardır.” Bu ifade, Türkiye 
Cumhuriyeti tarihinde meşru direnişin 
anayasal bir dayanağının olduğunu da 
gösterir.

Yazılarınızda ‘iş cinayeti’ tanımını 
kullanmaktasınız, bu kullanımı neden 
tercih ediyorsunuz? Sözü geçen olaylar 
birer cinayetse failleri kimlerdir? 
İş sağlığı ve güvenliği konusunda 
ülkemizde kapsayıcı altyapı ve mevzuat 
olduğunu düşünüyor musunuz? 

İş kazalarının “cinayet” olarak 
nitelendirilmesi yalnızca retorik değil, 
bilimsel ve ahlaki bir zorunluluk; çünkü 
bu ölümler büyük oranda ihmale, yetersiz 
denetime ve maliyet kaygısıyla alınmayan 
önlemlere dayanıyor. Tüm iş sağlığı ve 
güvenliği önlemlerinin maliyeti ürün 

başına %5 civarındayken, bu maliyetin 
karşısında insanların yaşam hakkı duruyor. 
Bu karşılaştırma bile başlı başına vicdan ve 
hukuk sorunu.

İş kazaları ve meslek hastalıklarında 
verilerin örtülmesi, kayıt dışılığın 
yüksekliği, tanı konmaması gibi faktörler 
“resmi” rakamların gerçeği yansıtmadığını 
gösteriyor. Özellikle meslek hastalıklarında 
tanı oranının %1’in altında kalması, 
sistematik bir ihmali ve sorumluluktan 
kaçışı ortaya koyuyor. Bu nedenle hem 
hukuki düzenlemelerin etkin uygulanması 
hem de şeffaf veri sistemleri, bağımsız 
denetim mekanizmaları ve işçi örgütlerinin 
güçlendirilmesi hayati önem taşıyor. 
Çünkü bu sadece iş hukuku meselesi 
değil, aynı zamanda insan hakları, kamu 
sağlığı ve toplumsal vicdan meselesidir.

Sermayenin “rekabet gücü” gerekçesiyle 
iş sağlığı ve güvenliği yatırımlarından 
kaçınması, kısa vadeli kârı önceleyen ama 
uzun vadede hem insan hayatını hem de 
toplumsal refahı tehdit eden bir anlayışın 
sonucudur.

Gelişmiş ülkelerde bu yatırımlar 
yapılmakta, hatta yasal zorunluluklarla sıkı 
şekilde denetlenmektedir. Çünkü uzun 
vadede bu önlemlerin hem ekonomik 
hem toplumsal getirisi büyüktür: İş gücü 
kaybı azalır, üretkenlik artar, işyerine olan 
güven artar, sosyal maliyetler düşer.

Devletin bu noktada sübvansiyon 
sağlaması da yerinde bir öneri. Özellikle 
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küçük ve orta ölçekli işletmelerin bu 
alandaki yükünü hafifletmek adına 
kamu destekli programlar geliştirilebilir. 
Ancak bunun koşulu, şeffaflık ve etkin 
denetimdir.

Nasıl ki depreme dayanıklı binaların 
maliyeti %5-10 fazlaysa, iş güvenliğinde 
de benzer bir oranla büyük felaketlerin 
önüne geçilebilir. Bu da aslında “yük” 
değil, bir tür sigortadır. Ekonomik 
sürdürülebilirlik ve insan onuru arasında 
kurulması gereken dengenin temelidir.

Aynı zamanda iş yaşamının bir diğer 
sorunu mobbing (bezdiri) karşımıza 
sıklıkla çıkmakta. İş yaşamında 
karşılaşılan bu ve benzeri şiddet 
türlerinin önüne geçilmesi için neler 
yapılabilir?

Mobbing ya da Türkçe karşılığıyla 
bezdirme, bir şiddet türü olarak 
tanımlanmaktadır. Bu süreç, çalışanlara, 
çalışma arkadaşlarına veya özellikle 
özel sektörde üst düzey yöneticiler 
tarafından uygulanan kabul edilemez taciz 
davranışlarını içermektedir. Mobbing, 
insan haklarına açıkça aykırı bir tutum 
olup, İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu’na 
taşındığında genellikle olumlu sonuçlar 
alınabilmektedir.

Bu nedenle, mobbing süreçlerinde 
bireylerin bilinçlendirilmesi ve kendilerini 
koruyabilecekleri kurumsal yapıların 
oluşturulması önem arz etmektedir. 
Örneğin, barolarda mobbinge maruz 
kalan bireylere destek sağlayacak özel 

birimler veya “mobbing masaları” 
kurulması gerekmektedir. Ankara 
Barosu’nda bu tür bir birimin var olup 
olmadığı bilinmemekle birlikte, barolara 
bu konuda bir uyarı yapılması yerinde 
olacaktır.

Sonuç olarak, mobbing mağdurlarına 
yönelik destek birimlerinin oluşturulması 
düşünülmeli ve bu sorunun kök 
nedenlerine yönelik çalışmalar 
yapılmalıdır. İnsanlara zarar vermek 
hiçbir koşulda kabul edilemez; dolayısıyla 
hiç kimseye mobbing uygulama hakkı 
bulunmamaktadır.

Bu değerleri insanlara öğretmeli 
ve kazandırmalıyız. Peki, bunu nasıl 
gerçekleştireceğiz? Etik eğitimleri mi 
vereceğiz, din eğitimiyle mi destekleyeceğiz, 
felsefe eğitimiyle mi, yoksa tümünü 
birlikte mi uygulayacağız? Her halükarda, 
bu eğitimlerin verilmesi zorunludur. Daha 
önceki sorulardan birinde de belirttiğim 
gibi, “İnsanlar değer yargılarıyla değil, 
değer bilgileriyle davranmalıdır.” İyi 
savunulmuş değerler ancak bilimsel 
verilerle temellendirildiğinde anlam 
kazanır. Kişisel tercihlere dayalı “Benim 
değerlerim bunlardır.” yaklaşımı ise yeterli 
değildir. Ioanna Kuçuradi hocanın da 
ifade ettiği üzere; “Adam akıllı bir felsefe, 
ahlak ve etik eğitimi ile yirmi yıl sonra 
Türkiye çok farklı bir ülke olacaktır.”

AYM, Halime Sare Aysal’ın ve 
Muhammet Ali Bayram’ın zorunlu 
ası reddini konu alan bireysel 
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başvurularında Anayasamızın 13. 
ve 17. maddesine göndermede 
bulunarak mevzuatta açık yasal norm 
bulunmaması nedeniyle zorunlu ası 
uygulamasının hak ihlaline (çignemine) 
neden olacağı yönünde başvurucular 
lehine kararlar vermiştir. Bununla 
birlikte aynı yıl Yargıtay 2015/10057 ve 
2015/9162 sayılı kararları ile çocuğun 
üstün yararı gözetildiğinde zorunlu ası 
uygulamasının yapılabileceği sonucuna 
varmıştır. İki yüksek mahkeme arasındaki 
çelişkiyi hukuk güvenliği ilkesi 
temelinde nasıl değerlendiriyorsunuz?

Yalnızca aşı reddiyle kalınmamış, sizin 
de belirttiğiniz gibi aşı reddi oldukça 
artmıştır. Türkiye’de 2023 yılında büyük 
bir kızamık salgını yaşanmıştır. Bu 
salgında 5.000’den fazla kızamık vakası 
bildirilmiştir. Oysa kızamık, neredeyse 
tamamen yok edilmek üzere olan bir 
hastalıktı ve yaygın, kararlı aşılama 
programlarıyla kontrol altında tutulması 
hedefleniyordu. 

Samsun Tıp Fakültesi’nden bir profesör 
olan çocuk hekimi, “Kızamık basit bir 
hastalıktır. Allah’ın iradesidir, çocuklar bu 
hastalığı geçirmelidir, aşıya gerek yoktur.” 
şeklinde bir açıklama yapmıştır. Bu 
durumu Türk Tabipleri Birliği’ne açıkça 
bildirmiş ve işlem yapılması için ihbarda 
bulunmuş bulunuyorum. Bir çocuk 
hekimi profesörünün “Kızamık basit bir 
hastalıktır.” demesi, mesleki etik açısından 
son derece sakıncalıdır ve diploma 

iptaline kadar varabilecek bir yaptırımı 
gerektirmelidir.

Oysa kızamık basit bir hastalık değildir. 
Subakut sklerozan panensefalit gibi ciddi 
komplikasyonları mevcuttur. Özellikle 
alt sosyoekonomik düzeydeki, beslenmesi 
yetersiz çocuklar zatürreye yakalanmakta 
ve kızamık nedeniyle hayatlarını 
kaybetmektedirler. Ceyhun Atıf Kansu’yu 
hatırlayalım; Tokat’ta görev yaptığı 
yıllarda kızamık salgınında ölen bebeklere 
yazdığı “Kızamık Ağıdı” adlı şiiri mutlaka 
okumanızı öneririm. Köylerde, dağ taş 
dolaşırken kızamıktan ölen bebeklere 
adanmış anlamlı bir şiirdir.

Bu konuda çok kararlı olunmalıdır. 
Aşı reddinden sonra başka reddetme 
durumları da ortaya çıkmaya başlamıştır. 
Bunlardan biri de topuk kanı testinin 
reddedilmesidir. Örneğin, Kars’ta 
geçtiğimiz aylarda bir aile mahkemesi, 
ailenin bebeğin topuk kanı testinin 
yapılmasını istemediği yönünde karar 
vermiştir. Mahkeme dosyası bilirkişiye 
gönderilmiştir; ancak bilirkişi raporu, 
geçmişte bilirkişilik yapmış ve şu anda 
hayatta olmayan bir kişinin yazdıklarına 
dayanmaktadır. Bahsi geçen kişi hekim 
midir, formasyonu kesin değildir.

Söz konusu bilirkişi, topuk kanının bazı 
hastalıklara hiçbir faydasının olmadığını 
ifade etmektedir. Oysa topuk kanı testi, söz 
konusu hastalıkların tanısını koymak için 
değil, tarama amacıyla yapılmaktadır ve 
bu konuyla tamamen ilgilidir. Bu görüşler 
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tamamen bilim dışıdır ve hatalıdır. Ayrıca, 
bu tür önemli bir konuda bilirkişilik 
görevine böyle belirsiz ve geçerli olmayan 
bir görüşün dayandırılması kabul 
edilemez.

Sizin de belirttiğiniz gibi, Anayasa 
Mahkemesi’ne (AYM) bireysel başvuruda 
bulunan kişilerden biri savcıdır. 
Söz konusu savcı, ikiz bebeklerine 
aşı yaptırmak istememiştir. AYM, 
Anayasa’nın 13. maddesinde temel hak ve 
özgürlüklerin ancak yasayla, Anayasa’da 
belirtilen sebeplerle, özüne dokunmamak 
kaydıyla ve ölçülü bir şekilde 
sınırlandırılabileceğini vurgulamaktadır. 
13. madde, gerçekten çok değerli bir
düzenlemedir ve birçok ülke anayasasında
benzerine rastlanmamaktadır. Bu değerin
farkında olmak gerekmektedir.

AYM, 17. madde kapsamında ise 
aşılamayı tıbbi zorunluluk olarak 
değerlendirmemiştir. Oysa Anayasa’ya 
göre beden bütünlüğüne müdahalenin 
koşullarından biri tıbbi zorunluluktur. 
Mahkeme, “tıbbi zorunluluk” kavramını, 
kişinin bilincinin yerinde olmaması, 
rıza verememesi ya da yapılacak işlemle 
sınırlı olarak yorumlamıştır. Biz ise 
tezimizde, literatüre dayanarak aşılama 
uygulamasının tipik bir tıbbi zorunluluk 
olduğunu savunmaktayız.

Anayasa Mahkemesi (AYM) burada 
yetki aşımına gitmiştir; çünkü tıbbi 
zorunluluğun ne olduğuna karar verme 
yetkisi AYM’ye değil, tıp bilimine aittir. 

Bu yönüyle konu oldukça kritik bir 
meseledir. Ülke ölçeğinde böylesine 
önemli bir konuda mutlaka bilirkişilik 
hizmeti alınması gerekirdi. Üniversitelerin 
Halk Sağlığı, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 
ile Bulaşıcı Hastalıklar bölümlerinden 
ve ayrıca Sağlık Bakanlığı’ndan görüş 
talep edilmeliydi. Ancak bu süreçte böyle 
bir başvuru yapılmamıştır. Söz konusu 
davalar 2015 yılında gerçekleşmiş olup, şu 
anda 2025 yılındayız.

AYM, çözüm önerisi olarak yasa 
koyucunun, Anayasa’nın 13. maddesi 
bağlamında ortaya çıkan yasal boşluğu 
gidermesini tavsiye etmiştir. Mahkeme, 
açık ve net bir yasal düzenlemeyle “şu 
aşılar zorunludur” ifadesinin konulmasını 
istemiştir. Bu dönemde bu konuları yoğun 
şekilde tartıştık. Bazı anayasa hukukçuları, 
benim de katıldığım oturumlarda, “1593 
sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanunu’nun 
57. maddesinde hangi aşıların zorunlu
olduğu belirtilmiştir; sanırım 78.
maddede yalnızca çiçek aşısı zorunlu
tutulmuştur, diğer aşılar için yasal bir
zorunluluk bulunmamaktadır” görüşünü
dile getirdiler.

Ben ise bu görüşü sert bir şekilde 
eleştirdim ve şunları söyledim:   
“Sistematik yorum diye bir kavram vardır. 
Elbette haddimi aşmak istemem, ancak 
siz 1593 sayılı yasanın bir maddesini 
cımbızlayarak alıp, bütün sistematik 
bütünlükten koparıyorsunuz. 64. 
maddeye bakınız. Bu madde, Sağlık 
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Bakanlığı’na, benzer salgın durumlarında 
bazı uygulamaları — aşı da dahil 
olmak üzere — zorunlu kılma yetkisi 
vermektedir.” Bana göre burada herhangi 
bir kanun boşluğu bulunmamaktadır. 
Bunun açık dayanağı, 1593 sayılı Umumi 
Hıfzıssıhha Kanunu’nun 64. maddesidir.

Bunun yanı sıra, pozitif hukuk 
normlarının diğer önemli kaynakları 
arasında Birleşmiş Milletler (BM) 
Çocuk Hakları Sözleşmesi ve Türkiye’de 
yürürlükte olan 5395 sayılı Çocuk 
Koruma Kanunu yer almaktadır. Çocuk 
Koruma Kanunu, BM Çocuk Hakları 
Sözleşmesi’ni iç hukuka dahil eden temel 
mevzuattır.

1990’ların başında Türkiye, BM Çocuk 
Hakları Sözleşmesi’ni Anayasa’nın 90/5. 
maddesi uyarınca iç hukuka dahil etmekte 
gecikmiştir. Ancak BM Genel Sekreteri’nin 

Türkiye ziyareti sırasında dönemin 
Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel ile 
yapılan görüşmeler neticesinde, Türkiye 
söz konusu sözleşmeyi onaylamıştır.

Anayasa’nın 90/5. maddesi oldukça 
açıktır: Usulüne uygun olarak yürürlüğe 
konmuş uluslararası anlaşmalar, yasa 
hükmünde olup, bunların Anayasa’ya 
aykırılığı ileri sürülemez ve Anayasa 
Mahkemesi’ne götürülemez. Aynı 
maddenin son cümlesinde ise şu ifade yer 
almaktadır:  “Temel hak ve özgürlüklere 
ilişkin uluslararası anlaşmalarla iç hukuk 
hükümleri arasında bir çelişki olması 
hâlinde, uluslararası anlaşma hükümleri 
uygulanır.”

Bu bağlamda, 2015 yılında Anayasa 
Mahkemesi’nde görüşülen davalar 
sırasında, BM Çocuk Hakları Sözleşmesi 
yürürlükteydi ve iç hukukun bir 
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parçasıydı. Dolayısıyla mahkemenin 
sözleşmeyi dikkate almaması mümkün 
değildir; söz konusu uluslararası sözleşme 
göz ardı edilemezdi.

Ayrıca, Birleşmiş Milletler Çocuk 
Hakları Sözleşmesi ile 5395 sayılı Çocuk 
Koruma Kanunu’nda yer alan temel bir 
ilke vardır: Çocuğun üstün yararı ilkesi. 
Bu ilkeye göre her durumda, çocuğun 
üstün yararının gerektirdiği yönde hareket 
edilmelidir. Aşıların çocuğun üstün 
yararına uygun olmadığını savunmak 
bilim dışıdır; aynı şekilde, aşıların çocuğun 
üstün yararına aykırı olduğunu söylemek 
de mümkün değildir. Hiçbir yargı kararı, 
içtihat veya yorum bilime aykırı olamaz. 
Bu nedenle, Anayasa Mahkemesi bu 
konuda oldukça tipik bir hata yapmıştır.

Anayasa Mahkemesi’nin “hak ihlali 
vardır” kararı sonrasında, topuk kanı 
örneği alınmasıyla ilgili bir dava da AYM’ye 
taşınmıştır. Ancak AYM, bu başvuruyu 
reddetmiştir. Oysa 3359 sayılı Sağlık 
Hizmetleri Temel Kanunu, topuk kanı 
örneği alınmasını açıkça düzenlemektedir

Sonuç olarak, yasa koyucu on yılı aşkın 
süredir, dünya genelindeki gelişmelere, 
yeni aşıların eklenmesine, aşı güvenliğinin 
artmasına ve hatta COVID-19 salgınına 
rağmen, Anayasa Mahkemesi’nin işaret 
ettiği yasal boşluğu doldurmamıştır. 
Bana göre, aslında böyle bir boşluk 
bulunmamaktadır; ancak yasa koyucu bu 
konuda görevini yerine getirmemiştir

Tarihsel bir örnek vermek gerekirse; 
1826 yılında Osmanlı döneminde 
İstanbul’da bir kolera salgını yaşanmıştır. 

Salgına karşı mücadele amacıyla padişah 
çeşitli fermanlar çıkarmıştır. Ancak 
dönemin şeyhülislamı, “Bu Allah’ın 
takdiridir, kolerayla mücadele etmeyin, 
sonuçlarına katlanın” şeklinde fetva 
vermiştir. Aradan yaklaşık iki asır geçmiş 
olmasına rağmen, günümüzde bazı 
tarikat ve cemaatler benzer bir anlayışla 
hastalıkların “Allah’tan gelen” kader 
olduğu ve müdahale edilmemesi gerektiği 
görüşünü savunmaya devam etmektedir.

Bu durum, laiklik ilkesinin açık bir 
ihlalidir. Anayasa’nın 24. maddesi, devletin 
hiçbir organında dinsel referansların 
esas alınamayacağını açıkça hükme 
bağlamaktadır. Ayrıca, Anayasa’nın 2. 
maddesi Türkiye Cumhuriyeti’nin laik 
bir devlet olduğunu vurgulamaktadır. 
Bilime ve çağın gerçeklerine aykırı olan 
bu yaklaşım, halk sağlığı açısından ciddi 
bir tehdit oluşturmaktadır.

Bir kez daha vurgulamak isterim ki; 
aşılar, ilaçlardan çok daha güvenli biyolojik 
ürünlerdir. Bir hekim olarak ifade 
ediyorum ki, aşıların güvenlik standartları 
son derece titiz ve sıkıdır. İlaçlar genellikle 
belirli hasta gruplarına uygulanırken, 
aşılar milyonlarca kişiye uygulanmaktadır. 
Bu nedenle, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 
tarafından belirlenen güvenlik standartları 
evrensel ve oldukça katıdır. Bu standartlara 
uyulmadan hiçbir aşı lisans alamaz.

Yeni bir aşı geliştirildiğinde, bilimsel 
raporlarla DSÖ’ye başvurulur; DSÖ, 
inceleme yapar ve güvenilir bulursa “Bu 
aşı uygulanabilir” onayını verir. Örneğin, 
daha önce değindiğimiz TURKOVAC 

20



meselesinde ise bilimsel süreçler 
tamamlanmadan, kamuoyuna “aşı” olarak 
sunulan ve aslında basit bir “biyolojik 
sıvı” olan ürün gündeme gelmiştir. Ancak 
bu ürünün bilimsel güvenilirliği DSÖ 
tarafından onaylanmamıştır.

Günümüzde ise yalnızca aşı reddi 
değil, topuk kanı örneği reddi gibi 
başka irrasyonel uygulamalar da giderek 
yaygınlaşmaktadır. Ne var ki, Sağlık 
Bakanlığı bu verilere ilişkin kapsamlı bilgi 
paylaşmamaktadır.

Öte yandan, 2021 yılında Roma’da 
gerçekleştirilen G20 Zirvesi’nin sonuç 
bildirgesinde, bizi doğrudan ilgilendiren 
önemli bir ifade yer almaktadır: “Ardışık 
afetler yalnızca bir zaman meselesidir.”

Bu afetlerin başında salgın hastalıklar, 
ardından kıtlık, kuraklık ve iklim 
felaketi (climate disaster) gelmektedir. 
Günümüzde uluslararası literatürde 
“küresel ısınma” kavramı yerini doğrudan 
“iklim felaketi” terimine bırakmıştır.

Bir yandan su kıtlığı, kuraklık, yoksulluk 
ve beslenme bozukluğu yaşanırken; 
diğer yandan psikolojik ve ekonomik 
şiddet toplumları kuşatmaktadır. Bu 
bağlamda, yoksullaştırma, şiddetin en 
ağır biçimlerinden biri olarak karşımıza 
çıkmaktadır.

Karşı karşıya olduğumuz bu tablo, halk 
sağlığını tehdit eden potansiyel risklerin 
artık açık ve somut bir şekilde masanın 
ortasında durduğunu göstermektedir. 
G20 sonuç bildirgesinde de belirtildiği 
gibi, artık “Ne zaman olacak?” sorusu 
gündemdedir: Bugün mü, yarın mı? 

Sonuç itibarıyla, küresel toplum ciddi 
halk sağlığı tehditleriyle karşı karşıyadır. 
İnsanlığın bu tehditlerden kurtuluşu 
ancak bilimsel aklın rehberliğinde 
mümkün olacaktır.

Son olarak, sağlık hakkı ve hukuk 
devleti ilişkisine dair ekleyecekleriniz 
var mıdır?

Sağlık, yurttaşa hak; devlete ödevdir. 
Bu, koşulsuz bir ilkedir. Anayasada yer 
almasa dahi, çağdaş uygarlık düzeyine 
ulaşmış toplumlar için bu tartışmasız bir 
gerçektir.

Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nin 
2. maddesi yaşam hakkını tanımlar.
Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi de
yaşam hakkının ayrılmaz bir parçası
olarak sağlıklı yaşam hakkını kabul
eder. Türkiye, geçmişte bu konuda cezalar
almıştır. Örneğin, Urfa’da bir bebeğe HIV
pozitif kan aktarılması sonucu bebeğin
AIDS hastalığına yakalanması nedeniyle
AİHM, Türkiye’yi 368 bin euro tazminata
mahkûm etmiştir.

Dolayısıyla devlet, yurttaş arasındaki 
sosyal sözleşme olan Anayasa gereğince, 
sağlık hizmetlerini koruyucu, erişilebilir 
ve nitelikli biçimde sunmak zorundadır. 
Sağlıklı bir toplum bir fantezi değil, 
kalkınmanın ön koşuludur.

“Eğitimli ve sağlıklı insan gücü olmadan 
kalkınma olmaz.”

Sonuç olarak; sağlık hakkı herkes 
için bir hak, devlet için bir ödevdir. Bu 
hakkı kararlılıkla savunmalıyız.
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GİRİŞ

Şiddet, bir başına ele alındığında birçok 
çağrışıma sebep olabilecek bir kavramdır. 
Yalnızca fiziksel bir cebir uygulama aracı 
olmayıp, günlük hayatta birçok kisve 
altında karşımıza çıkmaktadır. Şiddet 
kavramının her insana çağrıştırdığı 
anlam, kendi zihinlerinin birer yansıması 
niteliğindedir. Kişiler nezdinde bu 
yansımanın değişmesi için sosyolojik, 
ekonomik ve psikolojik etmenler 
bulunmaktadır. 

Şiddetin toplumsal, bireysel ve 
hukuki boyutu hakkındaki tartışmalar 
uzun yıllardan beri süregelmektedir. 
Bu tartışmaları sonuçlandırmak adına 
yürütülen çalışmalarla beraber şiddetin 
alt dalları da ortaya çıkmaktadır. Bu 
sebeple şiddetin tanımı tek bir cümleye 
ve perspektife indirgenememektedir. 
Tüm bunlar; şiddetin çok yönlülüğünü, 

Stj. Av. Oğulcan ZENGİN

karmaşıklığını ve bu durumların 
sonuçlarını anlamlandırmayı daha zor 
hale getirmektedir. 

Bu çalışma, klasikleşmiş şiddet 
tanımlarının (Fiziksel, Psikolojik, Cinsel, 
Ekonomik) ötesinde; günümüzün 
katmanlaşmış hale gelen şiddet anlayışını, 
şiddetin fiziksel formda olmayan hallerini, 
sosyal yapı içerisindeki farklı anlayışlarını 
ele alacaktır. Çalışmanın temel amacı, 
şiddeti birçok bakış açısıyla ele alıp 
bu şiddet türlerinin teorik ve pratik 
tanımlarını yapmaktır.

TANIMLAR
A-) Şiddet: 

Şiddet; tarih, sanat, sosyoloji, psikoloji 
gibi pek çok alanda kendisine yer bulan 
ve en az insanlık kadar eski bir kavramdır. 
Dolayısıyla bu kavramın tanımlanması 
da arka planı kadar kompleks ve farklı 
perspektiflere göre değişen bir niteliktedir. 
Evrimsel olarak değişen ve gelişen 

ŞİDDETİN TANIMLARI
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insanoğlunun en büyük sorunlarından 
birisi olan şiddet, insanların adaptasyonu, 
gelişimi ve değişimiyle beraber kendisine 
hala her alanda yer bulmaktadır. Bu sebeple 
de kendisini tek bir tanıma indirgemek 
bu değişim ve gelişim süreci devam ettiği 
sürece anlamsız hale gelecektir.

Yine de etimolojik bir gereklilik 
olarak şiddet kavramının genel geçer bir 
tanıma sahip olması da kaçınılmazdır. 
Bu çalışmada kendimize referans almış 
olduğumuz şiddet tanımı Dünya Sağlık 
Örgütü (WHO) tarafından yapılmıştır. 
Bu tanıma göre şiddetin tanımı aşağıdaki 
gibidir:

Şiddet: “Kişinin kendisine, başka bir 
kişiye veya bir grup veya topluma karşı 
fiziksel güç veya kuvvetin tehdit veya 
fiili olarak kasıtlı olarak kullanılması, 
yaralanma, ölüm, psikolojik zarar, gelişme 
bozukluğu veya yoksunlukla sonuçlanması 
veya sonuçlanma olasılığının yüksek 
olması.”

Daha önce de belirtmiş olduğumuz gibi 
yerleşik anlayışlarda; uygulanan şiddetin 
saiki karşıdakine fiziksel ya da psikolojik 
bir zarar vermek olarak indirgenmiştir. 
Bu tanım, içinde bulunduğumuz 
toplumun gerekliliklerini karşılayacak 
nitelikte değildir. Gitgide karmaşıklaşan 
ve saiki belirlenemeyen şiddet vakalarının 
olduğu bu dönemde şiddet kavramının 
gerekli dallara ayrılması; bu vakaların 
anlamlandırılıp önlem alınması açısından 
da önem arz etmektedir.

Şiddet denildiğinde akla gelen ilk tür 
olan fiziksel şiddet; “Bir bireyin başka 
bir bireye fiziksel olarak zarar verme 
veya acı çektirme amacıyla uyguladığı 

1 İsmail Orbay, “Görünmeyene Işık Tutmak: Psikolojik Şiddet,” Toplum ve Sosyal Hizmet 33, 
(2022): s.267

her türlü eylem.” Olarak tanımlanabilir. 
Bu şiddet türünde mağdurun bedensel 
bütünlüğüne karşı aktif fiil veya fiillerle 
bir saldırı bulunmaktadır. Bu tür, 
şiddetin en temel görünümü olduğu için 
sıklıkla diğer şiddet türlerinin içerisinde 
kendisine yer bulabilmektedir. Fiziksel 
şiddet olaylarında her ne kadar asıl amaç 
mağdura zarar vermek gibi görünse 
de örtülü olarak güdülen saik; failin, 
karşısındaki kişiyi üzerinde hakimiyet 
kurabileceği olgusuna ikna etmektir.

Psikolojik Şiddet: 
Psikolojik şiddet, bireyin ruhsal 

sağlığını hedef alan ve duygusal zarar 
verme amacı taşıyan sözlü veya davranışsal 
hareketler bütünüdür. Hakaret, tehdit, 
aşağılama, manipülasyon ve izolasyon 
gibi davranışlar bu hareketlere dahildir. 
Sıklıkla fark edilmeyen, fark edilse 
de temelinde sevginin bulunduğu 
düşünülen psikolojik şiddet, toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin neden olduğu ve 
şekillendirdiği problemlerden biridir. 
Toplumsal cinsiyet rolleri doğrultusunda 
kadının mağdur, erkeğin fail olarak 
yeniden etiketlendiği ataerkil toplumsal 
yaşam düzeninde psikolojik şiddetin bir 
tür ilişki biçimi olduğuna dair fikirler de 
bulunmaktadır. Eril temellere dayanan 
zarar verici ilişki biçimlerinin yaygınlığı 
nedeniyle psikolojik şiddeti tanımlamak 
zorlaşmaktadır. Niteliği bakımından 
fiziksel iz bırakmaması nedeniyle gözlem 
yoluyla fark edilmesi güçleşen psikolojik 
şiddetin ağır sonuçları olabilir. Psikolojik 
şiddet, “basit” hakaret ve tehditlerle başlasa 
da fiziksel, ekonomik ve cinsel şiddeti de 
ortaya çıkarabilir. Dilde başlayan şiddet, 
kadın cinayetlerine kadar uzanan patolojik 
bir süreci içinde barındırır.1

B-) Şiddetin Temel Görünümleri: 
Fiziksel Şiddet: 
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Cinsel Şiddet: 
Dünya Sağlık Örgütü (WHO), 

cinsel şiddeti şu şekilde tanımlamıştır: 
“Herhangi bir cinsel eylem, cinsel 
eylemde bulunma girişimi, istenmeyen 
cinsel yorumlar veya yaklaşımlar ya da bir 
kişinin cinselliğine karşı, failin mağdurla 
ilişkisinden bağımsız olarak, ev ve iş yeri de 
dahil olmak üzere herhangi bir ortamda, 
zorlama kullanarak yöneltilen eylemler.” 
Bu tanımdan yola çıkarak cinsel şiddet 
kavramının ne kadar geniş bir düzleme 
yayıldığı sonucuna rahatlıkla varılabilir. 
Kişilerin cinsel kimliğine ve eylemlerine 
yönelik istenmeyen her türlü dış müdahale 
cinsel şiddet kapsamına girmektedir. Her 
ne kadar cinsel şiddetin içerisinde fiziksel 
olarak mağdura zarar verebilecek eylemler 
bulunsa da bu eylemlerin kişinin cinsel 
bütünlüğüne yapılması o fiili cinsel şiddet 
kapsamına sokmaya yetmektedir.

Ekonomik Şiddet: 
“Kişinin karşısındaki birey üzerindeki 

gücünü kullanarak o bireyin ekonomik 
özgürlüğünü sekteye uğratması.” olarak 
tanımlayabileceğimiz bu kavram, yalnızca 
karşıdaki kişinin ekonomik gücünü 
düşürme kastıyla işlerlik kazanmayabilir. 
Ekonomik şiddetin motivasyonu mağduru 
aşağılamak, ayrımcılık yapmak ya da kişiyi 
kendisine bağımlı kılmak olabilir. Niteliği 
gereği ekonomik şiddet diğer şiddet 
türlerinin kullanımının kolaylaşmasına da 
yol açabilmektedir.

Günümüzde teknolojik araçların 

hayatımızın her alanında yer almasının bize 
sağladığı avantajlar kadar dezavantajlar da 
bulunmaktadır. Bu dezavantajlardan birisi 
de “Siber” ya da “Dijital” şiddettir. Siber 
şiddet, “Kişinin elektronik iletişim araçları 
vasıtasıyla her türlü rahatsız edici eyleme 
maruz kalması.” olarak tanımlanabilir. 
Bu şiddet kişileri psikolojik olarak zarara 
uğratmakla kalmaz, siber şiddetin uzantısı 

C-) Toplum Kökenli Şiddet Türleri: 
Siber Şiddet: 
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olarak yaşanabilecek fiziksel şiddet olayları 
sebebiyle kişilerin mağduriyeti gittikçe 
artabilir.

Okullarda Şiddet ve Akran Zorbalığı: 
Okullarda şiddet, Okul ortamında bir 

öğrencinin başka bir öğrenciye duygusal, 
fiziksel veya cinsel açıdan zarar vermesi 
veya okul ya da diğer öğrencilerin 
eşyalarına zarar verecek şekilde hareket 
etmesi olarak tanımlanmıştır.2 Akran 
zorbalığı kavramı ve okul şiddeti arasında 
yakın bir bağ bulunmaktadır. Akran 
zorbalığının ayrışan özelliği ise bu zorbalık 
eyleminin akranları arasında nispeten 
daha savunmasız ve güçsüz görülen kişilere 
yapılmasıdır. Ayrıca akran zorbalığında 
uygulanan fiziksel ve psikolojik şiddet tek 
seferlik değil, sürekli niteliktedir. 

Vegan Bakış Açısıyla Şiddet: 
Bu kavram insan dışında kalan 

hayvanlara yönelik her türlü psikolojik, 
fiziksel ve yapısal zarara sebep olan 
eylemleri kapsayan bir şiddet tanımıdır. 
Vegan perspektife göre şiddet; hayvanların 
öldürülmesi, sömürülmesi ve doğal 
yaşamdan kaynaklanan haklarının ihlal 
edilmesidir. Vegan hareket; hayvanların 
yalnızca fiziksel varlıklar olduğunu 
değil, aynı zamanda duygusal varlıklar 
olduklarını savunur. Bu sebeple 
hayvanların gıda, eğlence, sanayi ve tekstil 
alanlarında kullanımlarını da şiddet olarak 
nitelendirir.

Çevresel Zararların Görünümü / 
Yavaş Şiddet: 

Yavaş şiddet, insanların çeşitli sebeplerle 

2 Elif Karagün, Toplumsal Şiddet, Aile ve Kadın, Şura Akademi Dergisi, no. 7 (Ekim 2024): s.28.

3 Erman Örsan Yetiş, “Çevresel ve Sosyal Adaletsizliği Yavaş Şiddet Kavramı Üzerinden Düşün-
mek”, Çankaya Belediyesi Kadın Bülteni, (2021): s.10

4 Gamze Yeşim Göktürk ve Sefa Bulut, “Mobbing: İşyerinde Psikolojik Taciz,” Abant İzzet Baysal 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, (2012): s.53

doğaya vermiş oldukları zararın etkilerinin 
zaman içerisinde ortaya çıkacağını 
belirtmek için kullanılan bir kavramdır. 
Bu kavram; gözden uzakta gerçekleşen, 
etkileri ise zamana ve mekâna yayılmış 
olan, çoğunlukla şiddet olarak bile 
görülmeyen bir şiddete işaret eder. Bu 
şiddet yavaş yavaş gerçekleşen toprak 
erozyonu gibi günbegün aşındırıcı 
niteliğiyle hemen kendini göstermeyen 
fakat ancak belli bir zaman sonra dönüp 
bakıldığında etkileri fark edilen bir 
şiddettir. Kurbağanın içinde bulunduğu 
suyun yavaş yavaş ısınarak kaynamakta 
olduğunu anlayamamasıyla benzer bir 
duruma işaret eder. Veyahut zaman içinde 
farkına varılamayan veya göz yumularak 
biriken ve sonunda bir felakete dönüşen 
şiddettir.3

D-) Mesleki Faaliyetten Kaynaklanan 
Şiddet Türleri:

İş Yerinde Şiddet/ Mobbing: 
İş yerinde şiddet, çalışanların fiziksel 

veya psikolojik sağlığına zarar veren her 
türlü davranış veya tutumu ifade eden 
bir kavramdır. Mobbing ise, iş yerlerinde 
sistematik olarak gerçekleştirilen 
psikolojik taciz ve zorbalık eylemlerinin 
bütünüdür. Bu süreç saygısız davranışlarla 
başlar, kurban zarar verici hareketlerin 
hedefi haline gelir ve diğer işverenler veya 
üst kademe çalışanları tarafından saldırıya 
maruz kalır. İşyerlerinde psikolojik 
taciz dünya çapında yaygın bir durum 
olmakla birlikte ülkemizdeki sıklığının 
Avrupa ülkelerinin çok üstünde olduğu 
bildirilmektedir.4 Bu tür eylemler, kişilerin 
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iş yerlerindeki verimliliğini düşürür ve 
ruhsal sağlıklarını olumsuz yönde etkiler.

Avukata Şiddet: 
Avukatlara yönelik şiddet, avukatların 

kamusal bir hizmet yürüterek hukuki 
görevlerini yerine getirmeleri sırasında 
fiziksel veya sözlü saldırıya uğramalarını 
ifade eder. Bu tür bir şiddet, avukatların 
mesleki bağımsızlıklarını tehdit etmekte 
ve doğal olarak adalet sistemine zarar 
vermektedir. Avukatlara yönelik şiddet 
olayları güncel dönemde fazlasıyla artmış 
bulunmaktadır. 

Sağlıkta Şiddet: 
Ülkemizde her alanla artmış olan 

şiddet olaylarından sağlık çalışanları 
da etkilenmiş durumdadır. Bu şiddet 
türünün çıkış motivasyonu genellikle; 
hastaların ya da hasta yakınlarının, söz 
konusu hastanın sağlığındaki sorunlardan 
dolayı sağlık çalışanlarını sorumlu 

5 Fatma Bıçkıcı, “Sağlık Çalışanlarına Yönelik Şiddet ve Neden Olan Faktörler: Bir Devlet Hasta-
nesi Örneği”, Sağlıkta Performans ve Kariyer Dergisi, (2012), s.43

tutmalarıdır. Toplumda yaygınlaşma 
eğilimi gösteren şiddet eylemleri sağlık 
kurumlarını ve çalışanlarını ciddi biçimde 
etkilemekte, çalışanların tükenmişliğine 
ve verimsizliğine neden olmaktadır.5 
Dolayısıyla bu şiddet türü; sağlık 
çalışanlarına, yürütmüş oldukları mesleki 
faaliyetlerinden dolayı uygulanan sözlü ya 
da fiziksel saldırıları ifade eder.

Sporda Şiddet: 
Spor müsabakalarında ve bu 

müsabakalara bağlı her türlü ortamda 
meydana gelen fiziksel şiddet vakaları 
“spor şiddeti” olarak adlandırılmaktadır. 
Günümüzde spor müsabakaları, özellikle 
de futbol sporu toplumun büyük bir 
çoğunluğunun hayatını doğrudan 
etkileyecek niteliğe ulaşmıştır. Bu sebeple 
spor faaliyetlerinde yaşanan şiddet 
eylemleri, toplumun tamamının mücadele 
etmesi gereken türde bir tehlike haline 
gelmiştir. Spor, doğası gereği içerisinde 
mücadeleyi ve saldırganlığı barındırması 
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sebebiyle dünyanın her yanında şiddet 
vakalarına neden olabilmektedir. 
Sporda şiddeti ortaya çıkaran sosyolojik, 
psikolojik, ekonomik, kültürel, siyasal ve 
toplumsal birçok neden bulunmaktadır. 
Sporda şiddetin ortaya çıkmasında 
cinsiyet, spor seyircisi ve kitle iletişim 
araçları önemli bir rol oynamaktadır.6

E-) Aile Ya Da Sosyal Çevreden 
Kaynaklanan Şiddet Türleri:

Toplumsal Şiddet: 
Toplumsal şiddet, yalnızca tanımı 

yapılmak istenen bir kavram olarak ele 
alındığında karşımıza fazlasıyla kapsamlı 
bir sonuç çıkmaktadır. Bu kavramı; 
bireyler, gruplar ya da kurumlardan 
kaynaklı olarak meydana gelen ve fiziksel, 
psikolojik, ekonomik veya kültürel 
olarak zarar verici davranışlar bütünü 
olarak tanımlayabiliriz. Tanımından da 
anlaşılacağı üzere bu şiddet biçimi bireysel 
düzeyde olabileceği gibi, daha geniş 
kitleleri de hedef alabilmesi mümkündür. 
Toplumsal şiddet, modern dünyanın karşı 
karşıya olduğu en büyük sorunlardan 
biridir. Bu sorun; siber, fiziksel, cinsel, 
ekonomik ve psikolojik şiddet türlerinden 
biri veya birkaçını birden içerebilir ve 
genellikle toplumun en savunmasız 
kesimlerini hedef alabilir. Toplumun 
küçük bir birimi olan aile içerisinde 
mevcut olan şiddet toplumsal şiddeti 
besleyen önemli bir kaynaktır.7

Aile İçi Şiddet: 
 Aynı ailede ve yakın ilişkiler içerisinde 

olan kişiler arasında gerçekleşen fiziksel, 
ekonomik, psikolojik veya ekonomik 
olarak zarar verici her türlü eylem “aile içi 

6  İrfan Saz, “Spor - Şiddet İlişkisi, Nedenleri ve Çözüm Önerileri”, Yargıtay Dergisi 37, (2011): 
s.137
7 Elif Karagün, Toplumsal Şiddet, Aile ve Kadın, Şura Akademi Dergisi, (2024): s.32

şiddet” olarak tanımlanır. Tanımından da 
anlaşılabileceği üzere bu şiddet türünün 
ortaya çıkabilmesi için birden çok yol 
bulunmaktadır. Yapısı gereği bünyesinde 
birden çok şiddet türünü barındıran bir 
kavramdır. Bu şiddet türü; çocuk, yaşlı 
ve özellikle partnerin kadına uyguladığı 
şiddeti kapsayan bir terimdir. Aile içi 
şiddete uğramış bir kimse, yalnızca fiziksel 
ve ruhsal olarak zarar görmekle kalmaz. Bu 
şiddet toplumsal yapıya da olumsuz yönde 
etkilerde bulunur. Aile içi şiddetle baş 
etme konusunda hukuki ve sosyal destek 
mekanizmalarının önemi yadsınamayacak 
düzeydedir.

Kadına Yönelik Şiddet: 
Bu başlık; şiddetin tüm temel 

görünümlerini (fiziksel, psikolojik, cinsel 
ve ekonomik) bir arada bulundurabilen, 
mağdur üzerinde hangi temel görünümle 
uygulanırsa uygulansın amacı kadın 
üzerinde hakimiyet kurmak olan bir 
şiddet türüdür. Bu şiddet türü; “Cinsiyeti 
nedeniyle kadına yöneltilen bütün fiziksel, 
psikolojik, cinsel ve ekonomik saldırılar.” 
olarak tanımlanabilir.

Çocuğa Yönelik Şiddet: 
Çocuk Hakları Sözleşmesi’ne göre 18 

yaşına kadar herkesi çocuk olarak kabul 
etmektedir. Bu durumda; bu yaş sınırının 
altında bulunup kendisine bakmakla 
yükümlü olan kişiler tarafından kendisine 
ve özgürlüklerine aykırı eylemlerde 
bulunulması, çocuğa yönelik şiddet ya da 
çocuk istismarı olarak adlandırılabilir.

“Bu şiddet ve istismar, 4 temel grupta 
incelenmektedir.

1. Fiziksel istismar
2. Cinsel istismar
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3. Duygusal istismar
4. İhmal”8

Tüm şiddet türleri arasında; gelecekte
yaşanacak olan şiddet vakalarına temel 
oluşturması açısından çocuğa yönelik 
şiddet, önlem mekanizmalarının en efektif 
çalışması gereken şiddet türüdür. Kişinin 
gelişim döneminde maruz kaldığı şiddet, 
ileride sosyolojik ve hukuksal olguları 
da yakından ilgilendirecek vakalara 
dönüşebilmektedir. Şiddete maruz 
bırakılmış ve bunu hayatın olağan bir 
parçası haline getirmiş olan kişiler, henüz 
erişkin bile olmadan şiddet vakalarının 
failleri haline gelmektedir.

Yıpranmış Kadın Sendromu:
Sürekli ve sistematik şiddete maruz 

kalmış kadınların psikolojik ve fiziksel 
olarak yıpranmalarıdır. Yıpranmış ya 
da hırpalanmış kadın sendromu olarak 
literatüre geçen bu kavram; kadınların 
aile içerisinde ya da sosyal yaşamında 

8 Oğuz Polat, Şiddet, 3. baskı (Ankara: Seçkin Yayıncılık, 2021), s.20.
9  Süreyya Ece, “Hırpalanmış Kadın Sendromu: Çalışan Kadınlar Açısından Bir İnceleme,” Pa-
mukkale Üniversitesi İşletme Araştırmaları Dergisi 9, (2022): 555

maruz kaldığı şiddet sebebiyle ortaya 
çıkabilmektedir. Bu sendromun etkileri ise 
bu sendromdan muzdarip kadınların, iş 
hayatı dahil birçok alanda sosyal zorluklar 
yaşamasına sebebiyet vermektedir. Bir 
kadın çalışanın işine odaklanamaması, 
performansının düşmesi, potansiyelini tam 
olarak ortaya çıkartamaması, işyerinden 
sık sık izin alması gibi durumların 
yaşanması hırpalanmış kadın sendromu 
sonucu gerçekleşebilmektedir. Bu açıdan 
bakıldığında kadına yönelik şiddetin iş 
yaşamını da etkileyen bir sorun olduğu 
anlaşılmaktadır. Bu durum özellikle 
toplumsal cinsiyete dayalı rol dağılımının 
olduğu toplumlarda kadınların çalışma 
yaşamında başarısız olacağı argümanına 
kanıt olarak sunulabilmektedir. Oysaki 
kadın çalışanın işyerindeki performansının 
maruz kaldığı şiddet kaynaklı olduğu 
ortaya konulduğu takdirde bu tür yanlış 
yargıların da önüne geçmek mümkün 
olabilecektir.9
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F-) Cürümsel Olmayan Şiddet:
Fransız araştırmacı Jean-Claude 

Chesnais’in “Historie de la violence” isimli 
eserinde yapmış olduğu sınıflandırmadan 
yola çıkarak daha önce saymış olduğumuz 
şiddet türlerinin cürümsel olduğunu kabul 
edebiliriz. Bu başlık altında incelenecek 
olan şiddet türleri ise şiddet failinin 
cürmünün bulunmadığı durumları 
yansıtacaktır.

İntihar: 
İntihar ya da özkıyım; “Kişinin yapacağı 

bir fiili, sonucunun ölüm olacağını 
bilerek kendi ölümüne yol açma gayesiyle 
gerçekleştirmesi.” olarak tanımlanabilir. 
İntihar eyleminde fail ve mağdur sıfatları 
tek kişide toplanır. Bu eylemin arkasında 
neredeyse her zaman psikolojik sebepler 
yer almaktadır. Bu sebeplerin oluşum 
süreçleri genellikle geniş bir zamana 
yayılmıştır. Kişinin doğduğu, büyüdüğü 
ve yetiştiği ortamlar benliğin oturmasında 
en etkili alanlardır. Kişinin benliğinin 
gelişim sürecinde yaşanan psikolojik 
açıdan travmatik olaylar, kişiyi intihar 
düşüncesine sürükler. 

İntiharın psikolojik boyutu sadece 
intihar etmiş kişiyi değil, kafasında 
intihar düşüncesi bulunan kişileri de 
etkilemektedir. Doğal olarak intiharla 
mücadele adına toplumun ve toplumsal 
politikaların önemi yadsınamaz bir 
gerçektir. “İntihar etmek birçok 
toplumun ahlak kurallarına başlı başına 
zıt bir durumdur. İntiharı etik kurallar 
çerçevesinde ele almak ise genel bir 
tutumdur. İntiharı onurlu bir davranış 
olarak gören toplumların tutumlarını 

10  Ayşe Köse ve Fatih Arslan, “Sosyolojik Bir Olgu Olarak İntihar,” Cumhuriyet Üniversitesi 
Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi 43, Sayı:1, (2019): s.3.

da yadsımamak gerekir. Bu açıdan 
ölümlere ve intiharlara bakış açımız, 
içinde bulunduğumuz toplumun etik 
kuralları çerçevesinde gelişir. Buna zıt bir 
tutum edinmek ise genel refahı ve düzeni 
tehdit edeceğinden toplum tarafından 
reddedilir.”10 Bu sebeple intihar eden 
kişinin psikolojisi ele alınırken yalnızca 
elem, keder ve hüzün gibi sebepler bazında 
düşünülmemeli, kişinin içinde bulunduğu 
toplumun değerleri de ele alınmalıdır.

Kaza:
Kaza kavramı “Önceden planlanmayan, 

beklenmeyen ve aniden gerçekleşen; 
sonucunda dahil olan kişilerin zarar 
gördüğü olaylardır. Tanımdan da 
anlaşılacağı üzere; kazalarda kasıt unsuru 
bulunmamaktadır. Tam da bu sebeple 
kaza kavramı genellikle şiddet tanımının 
dışında değerlendirilmektedir. Ancak 
kaza ve şiddet kavramları arasında bir 
bağ olduğu gerçeği de reddedilemez 
niteliktedir. İş kazaları ya da trafik kazaları 
kişilerin vücut bütünlüğüne verdikleri 
zararlar açısından fiziksel şiddetle benzer 
sonuçlar doğurmaktadır. Yine de daha 
önceden de belirttiğimiz gibi bu olaylarda 
kasıt unsuru bulunmadığından tam olarak 
bir şiddet türü sayılamazlar.
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Şiddet; mazisi insanlık tarihine 
dayanan, insanlığın gelişimine paralel 
olarak gelişip çeşitlenen ve bu kapsamda 
toplumu ve bireyleri çeşitli şekillerde 
etkileyen bir olgudur. Literatürde farklı 
şekillerde tanımlanmış olsa da şiddet 
genel olarak bir kişinin başka bir kişiye 
veya bir gruba fiziksel, psikolojik ya da 
cinsel zarar vermeyi amaçlayan eylemleri 
olarak tanımlanabilir1. TDK’ya göre ise 
şiddet; bir hareketin derecesi, hız, duygu 
ve davranışta aşırılık, bir hareketten doğan 
güç ve karşıt görüşte olan kişilere karşı 
kaba kuvvet kullanma ve kaba güç olarak 
ifade edilmektedir2.

1	  Akın, B. (2015). Türk Ceza Hukuku ve Ceza Muhakemesi Hukuku. İstanbul: Beta Yayın-
ları. 
2	  (Türk Dil Kurumu, t.y.). Türk Dil Kurumu (2021). Şiddet sözcüğü. https://sozluk.gov.tr/

Devletler tarihsel süreç boyunca 
güç ve otoritelerini pekiştirmek, 
toplumda düzeni sağlamak amacıyla 
şiddeti cezalandırmışlardır. İlk çağlarda 
şiddet ağırlıklı olarak fiziksel şekilde 
kendisini göstermiş olsa da özellikle 
modern toplumların oluşması, akabinde 
küreselleşme ve teknolojinin gelişmesi 
gibi büyük faktörler neticesinde şiddet de 
kendini geliştirmiş ve birçok farklı formlara 
bürünmüştür. Zira modern toplumların 
oluşumuyla toplumlar arası sosyal ve 
ticari etkileşimler artmış, akabinde artan 
küreselleşmeyle beraber ticaret ve ekonomi 
farklı bir boyut kazanmıştır. Bu kapsamda 

ŞİDDETİN 5237 SAYILI 
TÜRK CEZA KANUNUNDAKİ YERİ

Stj. Av. Deniz Yiğit YEŞİLYURT
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şiddet geleneksel biçimlerinde çeşitlerini 
artırmakla birlikte, ekonomik suçlarda 
da kendine yer edinerek ekonomik şiddet 
türünü meydana getirmiştir. 

Aynı şekilde teknolojinin gelişimine 
paralel olarak yaygınlaşan dijitalleşme 
neticesinde, dijital şiddet kavramı 
hayatımızda yer edinmiş olup, Türk 
Ceza Kanunu’nun özellikle ‘’Özel hayata 
ve hayatın gizli alanına karşı suçlar’’ ile 
‘’Bilişim alanında suçlar’’ bölümlerinde 
dijital şiddet nitelikli suçlara ilişkin 
düzenlemeler yer almaktadır. Dijital 
teknolojiler aracılığıyla bir kişinin 
mahremiyetini ihlal etme, onu kontrol 
etme ya da manipüle etme amaçlı yapılan 
her türlü eylem olarak tanımlanan dijital 
şiddetin3, bir şiddet biçimi olmaktan 

3	  Herring, S. (2017). Digital abuse and online harassment: Emerging issues in cyberbully-
ing and the use of technology for intimate partner violence. Journal of Social and Personal Relation-
ships, 34(6), 791-813.

ziyade şiddetin uygulandığı ortama 
işaret ettiğini belirtmek daha uygundur. 
Günümüzde, özellikle psikolojik ve 
cinsel içerikli şiddet eylemlerinin 
önemli bir bölümünün dijital ortamlar 
üzerinden işlendiği gözlemlenmektedir. 
Bu kapsamda bilişim alanındaki suçların, 
gelişen teknoloji doğrultusunda değişim 
göstererek biçim değiştirmesi oldukça 
mümkün olduğundan, mevcut yasal 
düzenlemelerin güncel tutulması büyük 
öneme sahip olacaktır. 

Netice itibariyle günümüzde şiddet 
karşımıza temel olarak fiziksel, cinsel, 
psikolojik ve ekonomik türleriyle 
çıkmaktadır. Ülkemizde de şiddetin her 
türlüsünün önlenmesi ve cezalandırılması 
amacıyla 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu 
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yürürlükte bulunmaktadır. Türk Ceza 
Kanunu, şiddetin hem bireyler hem 
de toplumsal düzeydeki etkilerini göz 
önünde bulundurarak, suç tanımları 
ve cezai yaptırımları geliştirmiştir. Bu 
kanun, şiddeti sadece fiziksel eylemler 
olarak değil, aynı zamanda psikolojik ve 
cinsel şiddet boyutlarını da dikkate alarak 
tanımlamaktadır4. ”Ceza Kanununun 
amacı’’ başlıklı 1. Maddesinde “Ceza 
Kanununun amacı; kişi hak ve 
özgürlüklerini, kamu düzen ve güvenliğini, 
hukuk devletini, kamu sağlığını ve çevreyi, 
toplum barışını korumak, suç işlenmesini 
önlemektir.” ifadesi ile belirtilmiştir. 
Kanunda, bu amacın gerçekleştirilmesi 
için ceza sorumluluğunun temel esasları 
ile suçlar, ceza ve güvenlik tedbirlerinin 
türleri düzenlenmiştir.”5 

Şiddeti her ne kadar belirli türler 
altında sınıflandırılabilmek mümkün olsa 
dahi, bu durum işlenen suçun içerisinde 
yalnızca tek bir şiddet türünü barındırdığı 
anlamına gelmemektedir. Çünkü işlenen 
herhangi bir suçta genellikle birkaç şiddet 
türü kümülatif olarak bulunmaktadır. 
Daha detaylı izah etmek gerekirse, hemen 
hemen her suçun mağduru psikolojik 
olarak etkilediği, yani psikolojik şiddet 
türünü de içerdiği söylenebilir. Ancak 
işlenen suçun mağdurda psikolojik etkiler 
bırakması onun ekonomik, cinsel veya 

4	  Erdoğan, A. (2012). “Şiddet ve Hukuk: Toplumsal Boyutlar ve Hukuki Düzenlemeler.” 
Hukuk Dergisi, 23(2), 45-67.
5	  https://www.mevzuat.gov.tr/mevzuatmetin/1.5.5237.pdf
6	  Krug, E. G., Dahlberg, L. L., Mercy, J. A., Zwi, A. B., & Lozano, R. (2002). World report 
on violence and health. World Health Organization.

fiziksel şiddet niteliklerinin kaybına yol 
açmaz. Aynı şekilde cinsel suçlarda da eylem 
fiziksel şiddet şeklinde kendisini gösterip, 
uzun vadede psikolojik şiddet niteliği göze 
çarpsa da, esasen eylemin kaynağı cinsel 
şiddettir. Bu kapsamda, yazmış olduğumuz 
makaledeki sınıflandırma mağdurun 
üzerinde gerçekleştirdiği etkiler yönünden 
değerlendirmekten ziyade, suçun ceza 
kanunundaki düzenleniş biçiminden 
hareketle gerçekleştirilen şiddet eyleminin 
hangi şiddet türünden kaynaklandığının 
tespiti üzerinden yapılacaktır.

FİZİKSEL ŞİDDET
Fiziksel şiddet; çeşitli alet ve hareketlerle 

gerçekleşebilen, bireyin vücuduna 
doğrudan zarar verici eylemlerdir. 
Genellikle bireyin yaralanmasına, çeşitli 
vücut uzuvlarının kırılmasına ya da 
ölümüne yol açar. Niteliği itibariyle 
şiddet kavramı dendiğinde ilk akla gelen 
şiddet biçimidir. Zira şiddet üzerine 
yapılan birçok tanımlama fiziksel yönü 
üzerindendir. Diğer şiddet tiplerine 
nazaran daha köklü bir geçmişe sahip 
olması ve diğer şiddet biçimlerine 
nazaran daha sık karşılaşılmasından 
dolayı tanımlamaların bu çerçevede 
oluşturulmasını makul bir zemine 
oturtmaktadır. Kısacası fiziksel şiddet, 
insan vücuduna zarar verme amacıyla 
yapılan her türlü hareketi kapsar6.
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Ancak fiziksel şiddetin uygulanma alanı 
yalnızca bireylerle sınırlı değildir. Pekâlâ 
nesneler gibi cansız objeler veya hayvan 
ve bitki gibi diğer canlılar üzerinde şiddet 
eylemi gerçekleşebildiği gibi; kimi zaman 
devlet, devletin organları gibi soyut 
kavramlar üzerinde de gerçekleştirilebilir. 
Türk Ceza Kanunu’nda da mağduru 
bireyler olan fiziksel şiddet içerir birçok 
suç ve yaptırım yer almakla birlikte, 
çevreye, nesnelere veyahut devlete, yasama 
ve yürütme organlarına veya kamuya 
yönelik şiddet eylemlerine ilişkin suç ve 
yaptırımlar da belirlenmiştir. 

Türk Ceza Kanunu’nda fiziksel şiddet 
niteliği ağır basan suçlar genel olarak 
aşağıdaki gibidir:

“Soykırım (madde 76), İnsanlığa karşı 
suçlar (madde 77), Kasten öldürme 
(madde 81) ve nitelikli halleri (madde 
82), Kasten öldürmenin ihmali davranışla 
işlenmesi (madde 83), Taksirle öldürme 
(madde 85),Kasten yaralama (madde 86), 
Neticesi sebebiyle ağırlaşmış yaralama 
(madde 87),	  Kasten yaralamanın 
ihmali davranışla işlenmesi (madde 88), 
Taksirle yaralama (madde 89),	 İ ş k ence 
(madde 94) ve Neticesi sebebiyle ağırlaşmış 
işkence (madde 95), Eziyet (madde 96), 
Cebir (madde 108), Yağma (madde 148) 
ve Nitelikli yağma (madde 149), Mala 
zarar verme (madde 151) ve Mala zarar 
vermenin nitelikli halleri (madde 152), 
İbadethanelere ve mezarlıklara zarar 
verme (madde 153), Radyasyon yayma 
7	  (https://tr.wikipedia.org/wiki/Psikolojik_%C5%9Fiddet)

(madde 172), Atom enerjisi ile patlamaya 
sebebiyet verme (madde 173), Ulaşım 
araçlarının kaçırılması veya alıkonulması 
(madde 223), Kıt’a sahanlığında veya 
münhasır ekonomik bölgedeki sabit 
platformların işgali (madde 224), Zor 
kullanma yetkisine ilişkin sınırın aşılması 
(madde 256), Anayasayı ihlal (madde 
309), Cumhurbaşkanına suikast ve fiilî 
saldırı (madde 310),  Yasama organına 
karşı suç (madde 311), Hükûmete karşı 
suç (madde 312), Türkiye Cumhuriyeti 
Hükûmetine karşı silâhlı isyan (madde 
313)’’

PSİKOLOJİK ŞİDDET
Psikolojik şiddet, failin mağduru 

duygusal olarak sindirmek ve aşağılamak, 
ona yaptırım uygulamak veya 
cezalandırmak için toplumdan soyutlamak 
üzere baskı uyguladığı bir saldırganlık ve 
istismar biçimi olarak tanımlanmıştır7. 
Fiziksel temastan ziyade duygusal ve 
zihinsel bir zarara neden olan söz konusu 
şiddet türü, bireylerin özgüvenini, 
kimliklerini ve psikolojik bütünlüklerini 
hedef alarak çeşitli mağduriyetlere sebep 
olmaktadır.

Diğer şiddet türleri arasında şüphesiz 
en geniş uygulama alanına sahip şiddet 
biçimidir. Önceki ifadelerimizde de 
belirttiğimiz üzere fiziksel, cinsel ve hatta 
ekonomik her şiddet türü, mağduru 
üzerinde psikolojik etkileri dolayısıyla 
bünyesinde psikolojik şiddeti de 
barındırmaktadır. Zira psikolojik şiddet, 
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kişinin özsaygısını zedelemeye, duygusal 
dengesini bozmaya yönelik eylemler 
bütünü olarak ifade edilmektedir8.

Sahip olduğu bu niteliklere ek olarak, 
diğer şiddet türlerine nazaran çok daha 
fazla hareket seçeneği bulunmaktadır. 
Bireyin belirli haklarını kullanmasının 
engellenmesi, tehditler, aşağılama, 
manipülasyon, sosyal izolasyon ve 
mobbing başta olmak üzere sayısız eylemle 
gerçekleştirilebilir.

Türk Ceza Kanunu, belirlediği her suç 
ve yaptırımda dolaylı olarak psikolojik 
şiddeti önlemeye yönelik tedbirleri de 
kapsamına almaktadır. Ancak kimi 
suçlar vardır ki; bünyesinde herhangi bir 
fiziki yahut cinsel şiddet barındırmayıp, 
yalnızca mağdurun duygusal yönden zarar 
görmesine neden olmaktadır. 

Türk ceza kanununda psikolojik şiddet 
niteliği ağır basan suçlar genel kapsamda 
aşağıdaki gibidir: 

“İntihara yönlendirme (madde 84), 
Tehdit (madde 106), Şantaj (madde 107), 
Eğitim ve öğretim hakkının engellenmesi 
(madde 112), Kamu hizmetlerinden 
yararlanma hakkının engellenmesi (madde 
113), Siyasi hakların kullanılmasının 
engellenmesi (madde 114), İnanç, 
düşünce ve kanaat hürriyetinin 
kullanılmasını engelleme (madde 115), 
İş ve çalışma hürriyetinin ihlali (madde 
117), Sendikal hakların kullanılmasının 
engellenmesi (madde 118), Dilekçe 
8	  Johnson, M. P. (2008). A typology of domestic violence: Intimate terrorism, violent resis-
tance, and situational couple violence. Northeastern University Press.
9	  Basile, K. C., Smith, S. G., & Black, M. C. (2007). Sexual violence victimization of wom-
en: Prevalence, characterization, and consequences. Violence and Victims, 22(2), 107-125.

hakkının kullanılmasının engellenmesi 
(madde 121), Nefret ve ayırımcılık 
(madde 122), Kişilerin huzur ve sükununu 
bozma (madde 123), Israrlı takip (madde 
123/A), Hakaret (madde 125), Kişinin 
hatırasına hakaret (madde 130), Özel 
hayatın gizliliğini ihlal (madde 134), 
Halk arasında korku ve panik yaratmak 
amacıyla tehdit (madde 213), Halkı kin ve 
düşmanlığa tahrik veya aşağılama (madde 
216), Halkı yanıltıcı bilgiyi alenen yayma 
(madde 217/A), Kötü muamele (madde 
232), Cumhurbaşkanına hakaret (madde 
299)’’

CİNSEL ŞİDDET
Cinsel şiddet, bir kişinin cinsel 

yönden onayını almadan ve rızasını 
hiçe sayarak yapılan herhangi bir cinsel 
davranışı ifade eder9. Cinsel şiddet, cinsel 
saldırı, tecavüz veya cinsel davranışlara 
zorlama gibi mağdurun rızası olmaksızın 
gerçekleştirilen eylemleri içerir. Bu şiddet 
türü, mağdurlar üzerinde çeşitli derin 
etkiler yaratmaktadır. Yaralanmalar 
ve cinsel yolla bulaşan hastalıkların 
bulaşması gibi fiziksel etkilerin yanısıra, 
travma sonrası stres bozukluğu (TSSB), 
depresyon, kaygı bozuklukları gibi daha 
uzun ve travmatik psikolojik etkiler 
meydana getirmektedir. 

Gündelik hayatta cinsel şiddetin 
mağdurları genellikle kadınlardır. WHO 
tarafından BM Kadına Yönelik Şiddetle 
Mücadele Çalışma Grubu adına 161 ülke 
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ve bölgede 2000-2018 yılları arasında 
yürütülen çalışma neticesinde elde edilen 
verilerde, Dünya çapında kadınların 
yaklaşık 3›te 1›inin veya %30›unun yakın 
partneri veya partneri olmayan cinsel 
şiddeti veya her ikisi tarafından fiziksel 
ve/veya cinsel şiddete maruz kaldığı tespit 
edilmiştir10 

Bu kapsamda Türk Ceza Kanunu, cinsel 
şiddetin işlenmesine zemin hazırlayan 
suçların kadınlara karşı işlenmesinin 
önüne geçmek amacıyla söz konusu 
suçların kadına karşı işlenmesi halini 
ağırlaştırıcı veya cezanın alt sınırından 
uzaklaştırıcı sebep olarak düzenlemiştir.

Belirtilmesi gereken bir diğer husus ise, 
cinsel şiddetin yol açtığı mağduriyetler 
yalnızca bireylerle sınırlı olmayışıdır. 

10	  Kadına Yönelik Şiddet Yaygınlık Tahminleri, 2018. Kadınlara yönelik yakın partner şid-
deti için küresel, bölgesel ve ulusal yaygınlık tahminleri ve kadınlara yönelik eş dışı cinsel şiddet için 
küresel ve bölgesel yaygınlık tahminleri. DSÖ: Cenevre, 2021

Gerçekleşen her cinsel suçta toplumsal 
düzen ve yapı da büyük ölçüde zarar 
görmektedir. Bu kapsamda cinsel 
suçların önlenmesi, cezalandırılması ve 
mağdurların korunması amacıyla Türk 
Ceza Kanunu’nda çeşitli suç ve yaptırımlar 
düzenlenmiştir.

Türk ceza kanununda cinsel şiddet 
niteliği ağır basan suçlar aşağıdaki gibidir:

“Kısırlaştırma (madde 101), Cinsel 
saldırı (madde 102), Çocukların cinsel 
istismarı (madde 103), Reşit olmayanla 
cinsel ilişki (madde 104), Cinsel taciz 
(madde 105), Müstehcenlik (madde 226), 
Fuhuş (madde 227)’’

Aynı zamanda cinsel şiddet, kanunda 
düzenlenen birtakım suçların seçimlik 
hareketi veyahut ağırlaştırıcı sebebi olarak 
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yer almaktadır. İnsanlığa karşı suçlar 
(madde 77), İşkence (madde 94), Kişiyi 
hürriyetinden yoksun kılma (madde 
109) gibi suçlar bu duruma örnek olarak
gösterilebilir.

EKONOMİK ŞİDDET
Birey ve Toplumların ekonomik yaşamda 

her geçen gün daha aktif varlık göstermesi 
ve küreselleşmeye birlikte ekonomik 
etkileşimler insan hayatının vazgeçilmez 
unsurlarından birisi haline gelmiştir. Söz 
konusu etkileşimin neticesinde şiddet de 
kendini reform ederek ekonomik şiddet 
kavramı altında kendisine yer edinmiştir. 
Bu tür şiddet, fiziksel ve psikolojik 
şiddetin aksine daha dolaylı ve görünmez 
nitelikte olabilmektedir. Ekonomik 
şiddet, maddi kaynaklar üzerinde 
kontrol kurarak, bireylerin ekonomik 
bağımsızlığını kısıtlamayı amaçlayan bir 
şiddet türü olarak ifade edilebilir. Bu tür 
şiddet, ekonomik kaynakları engellemeyi 
veya onları manipüle etmeyi içerir.11

Ekonomik şiddetin sonucu olarak 
çeşitli ekonomik suç çeşitleri meydana 
gelmiştir. Emniyet Genel Müdürlüğü 
tarafından ekonomik suç, şahısların ya da 
suç örgütlerinin haksız ekonomik çıkar 
sağlamak amacıyla yasa dışı yöntemlerle 
gerçekleştirmiş oldukları suç faaliyetleri 
olarak tanımlanmıştır.12 Söz konusu suçlar 
özellikle bireylerin ekonomik kaynaklarını 
zorla kontrol etme, haksız kazanç elde 

11	  Adams, A. E. (2008). Economic abuse in intimate partner violence. Violence Against 
Women, 14(5), 561-579.
12	  https://www.egm.gov.tr

etme ve yasal düzenlemeleri ihlal etme 
çerçevesinde şekillenmektedir. 

Diğer şiddet biçimleri gibi ekonomik 
şiddet de yalnızca tekil bireyler üzerinde 
değil, kamunun, devletin ve tüzel kişilerin 
üzerinde de sonuçlarını göstermektedir. 
Özellikle paranın günümüzdeki önem 
değeri göz önünde bulundurulduğunda 
ekonomik suçların vereceği zarar bir hayli 
kritik konumdadır. Türk Ceza Kanunu 
da her geçen gün önemini arttıran 
ekonomik şiddet ve suçları önleyebilmek 
adına bünyesinde çeşitli düzenlemeler 
barındırmaktadır. 

Türk ceza kanununda ekonomik şiddet 
niteliği ağır basan suçlar aşağıdaki gibidir:

“Hırsızlık (madde 141) ve Nitelikli 
hırsızlık (madde 142), Kullanma 
hırsızlığı (madde 146), Bedelsiz senedi 
kullanma (madde 156), Dolandırıcılık 
(madde 157) ve Nitelikli dolandırıcılık 
(madde 158), Hileli iflâs (madde 161), 
Karşılıksız yararlanma (madde 163), 
Şirket veya kooperatifler hakkında yanlış 
bilgi (madde 164), Suç eşyasının satın 
alınması veya kabul edilmesi (madde 
165), Parada sahtecilik (madde 197), 
İhaleye fesat karıştırma (madde 235), 
Edimin ifasına fesat karıştırma (madde 
236), Fiyatları etkileme (madde 237), 
Ticarî sır, bankacılık sırrı veya müşteri 
sırrı niteliğindeki bilgi veya belgelerin 
açıklanması (madde 239), Mal veya 
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hizmet satımından kaçınma (madde 
240), Tefecilik (madde 241), Banka veya 
kredi kartlarının kötüye kullanılması 
(madde 245), Rüşvet (madde 252), Kamu 
görevlisinin ticareti (madde 259)’’

Sonuç olarak şiddet, bireylerin 
fiziksel, psikolojik, cinsel ve ekonomik 
bütünlüklerini tehdit eden ve daima 
dinamizmini koruyarak çeşitlenmeye 
devam edecek ciddi bir toplumsal 
sorundur. 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu 
da söz konusu tehditlerin önüne geçmek 
amacıyla şiddetin uygulanmasıyla ortaya 
çıkan suçları tanımlayarak her birine 
yönelik cezai düzenlemeler getirmiş 
ve getirmeye devam edecektir. Ancak 
unutulmamalıdır ki, şiddetle mücadele 
için cezai yaptırımlar başlı başına yeterli 
değildir. Toplumsal farkındalık ve eğitim 
hizmetlerinin güçlendirilmesi de şiddetin 
önlenmesinde büyük önem taşımaktadır. 
Şiddetle etkin mücadele, hukuki 
düzenlemelerle birlikte, toplumun her 
bireyinin aktif desteği sayesinde mümkün 
olacaktır. 
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Avukatlık mesleği, tarihsel süreçte baş-
langıçta yalnızca belirli bir seçkin kesim 
tarafından, onur ve toplumsal hizmet 
anlayışıyla ve herhangi bir maddi karşı-
lık beklenmeksizin ifa edilen bir meslek 
olarak ortaya çıkmıştır. Ancak zamanla 
bu meslek, profesyonel düzeyde ve ücret 
karşılığında icra edilen bir faaliyete dönüş-
müştür. Bu dönüşümle birlikte avukatlık 
hizmetleri toplumun geniş kesimlerinin 
erişebileceği bir nitelik kazanmış; böylece 
avukatlık, hukuk sisteminin vazgeçilmez 
bir unsuru hâline gelmiş ve adaletin sağ-
lanması ile bireysel hakların korunmasın-
da kilit bir rol üstlenmiştir.

Avukatlık, doğası gereği toplumsal düze-
nin tesisinde ve adaletin sağlıklı biçimde 
tecellisinde önemli bir sorumluluğu be-
raberinde getiren bir meslek olmakla, bu 

ağır sorumluluk, avukatları çeşitli tehdit 
ve risklerle karşı karşıya bırakmakta, top-
lumsal yaşamın birçok alanında yaygın bi-
çimde karşılaşılan şiddet olgusu, avukatlık 
mesleğini icra sürecinde de kendini gös-
termektedir. Bu tehditler arasında en öne 
çıkan ve en kaygı verici olanı, avukatların 
mesleki faaliyetlerini sürdürürken maruz 
kaldıkları şiddet vakalarıdır. Toplumsal 
yapıda büyük bir öneme sahip olan avu-
katlık mesleği, günümüzde nasıl olur da 
bu denli ciddi bir şiddet tehdidi ile karşı 
karşıya kalmaktadır? 

Bu çalışmamızda; yalnızca bireysel dü-
zeyde zarara yol açmakla kalmayıp aynı 
zamanda hukuk sisteminin işleyişini de 
olumsuz etkileyen, avukata yönelik şiddet 
ve saldırıların olası sebepleri, boyutları ve 
sorunun nasıl çözülebileceğine ilişkin çı-
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